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تحلیل نظارتی پیرامون
 اجرای 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیکی

چكیده

اقدامات  و  فرایندها  بهبود‌  و  بهینه‌سازی  به‌منظور  استفاده  مورد  کلیدی  ابزارهای  ازجمله  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  امروزه 
الکترونیک مصوب  اولویت‌دار دولت  در بخش‌های مختلف حکومت است. توجه گزارش حاضر بر فرایند رصد و پایش ۲۳ پروژه 
1397/01/22 هیئت‌وزیران می‌باشد که تا سال ۱۴۰۲ در دست اجرا بوده است. در‌‌ بیست‌وششمین جلسه شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات در سال ۱۴۰۲ اولویت‌های جدیدی تحت‌عنوان »پروژه‌های پیشران دولت هوشمند« در دستور کار حوزه دولت الکترونیک 
قرار گرفته است. بدیهی است آسیب‌شناسی فرایند پایش اولویت‌های سابق دولت الکترونیک در کشور می‌تواند رهیافتی به‌منظور 
طراحی سازوکار پایش بهتر در راستای رصد پروژه‌های آینده این حوزه باشد. مسائل شناسایی شده در این فرایند شامل »ارائه 
چالش‌های غیرمرتبط با پروژه توسط سازمان‌های متولی پروژه به پیمانکار«، »نامرتبط بودن راهکار‌های ارائه‌شده توسط سازمان‌های 
متولی با چالش‌های مطرح شده توسط آنان«، »پیچیدگی در رصد و نظارت پروژه‌ها با توجه به خود‌اظهاری میزان پیشرفت آنها«، 
»تعداد زیاد پروژه‌های ملی و عدم امکان نظارت بر تمامی آنان«، »عدم اطلاع بسیاری از سازمان‌های ذی‌نفع از وظایف خود«، 
»ضعف سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک«، »اتحاد ناظر و منظور در فرایند پایش فعالیت دستگاه‌های 
اجرایی در پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک«، »عدم رعایت تقدم و‌‌ تأخر )پیش‌نیاز بودن( برخی پروژه‌ها نسبت به یکدیگر«، 
بازنگری دوره‌ای پروژه‌ها«، »عدم ورود سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه به‌عنوان نهاد ناظر به موضوعات مالی« و »عدم اعلام توقف  »عدم 

به‌روزرسانی فعالیت سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک پس از اتمام زمان رصد« است.
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

خلاصه مدیریتی
  بیان / شرح مسئله

 فناوری اطلاعات و ارتباطات یکی از فناوری‌های دارای اهمیت در جهان امروز است. این فناوری در شیوه‌های تعامل شهروندان با 
دولت تأثیر گذاشته است و توانسته هزینه‌ها را کاهش دهد، خدمات را بهبود داده و موجب ارتقای بهره‌وری شود. در ایران نیز از 
دهه ۷۰ استفاده از فناوری اطلاعات به‌منظور افزایش بهره‌وری دولتی مورد توجه قرار گرفت. این امر با تأکید مقام معظم رهبری در 
سیاست‌های کلی ابلاغی ایشان در بخش شبکه‌های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای در تاریخ 1377/07/11 آغاز شد و پس از آن با تصویب 
اولین طرح جامع در این حوزه موسوم به »تکفا« توسط‌‌ هیئت‌دولت در سال 1381 ادامه یافت. در برنامه‌های توسعه چهارم و 
پس از آن توجه به این حوزه حیاتی، مشهود است. در سال ۱۳۹۷ طبق مصوبه هیئت‌وزیران ۲۳ پروژه اولویت‌دار دولت 
الکترونیک اعلام شد و فرایند اجرای این پروژه‌ها تا سال ۱۴۰۲ ادامه داشت. در پی مصوبه‌‌ بیست‌وششمین جلسه شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات، 20 پروژه ملی تحت‌عنوان »پروژه‌های پیشران دولت هوشمند« جایگزین‌‌ آنها شد. در این گزارش به بررسی 
فرایند رصد و پایش این پروژه‌ها پرداخته می‌شود تا از این‌طریق رهیافتی برای شیوه مدیریت پروژه‌های آتی این حوزه حاصل شود.

 نقطه نظرات / یافته‌های کلیدی
نمایش اطلاعات مربوط به پیشرفت پروژه‌ها در تارنمای مربوطه (emonitor.ito.gov.ir) صورت می‌گرفته ‌است که 
سامانه‌ای دارای سه سطح دسترسی بوده و در سطح ۱ اطلاعات کلی مربوط به‌‌ هریک از پروژه‌ها و میزان پیشرفت آن در دسترس عموم 
قرار دارد.‌‌ مبتنی‌بر اطلاعات ارائه‌شده بر روی این تارنما، داده‌های دریافتی و از مجموع جلسات برگزار شده با دستگاه‌ها و سازمان‌های 
مرتبط مانند سازمان فناوری اطلاعات و پیمانکاران آنان، شورای اجرایی فناوری اطلاعات، سازمان اداری و استخدامی کشور و سازمان‌‌ 
برنامه‌وبودجه کشور معایبی ازجمله »ارائه چالش‌های غیرمرتبط با پروژه توسط سازمان‌های متولی پروژه به پیمانکار«، »نامرتبط بودن 
راهکار‌های ارائه‌شده توسط سازمان‌های متولی به چالش‌های مطرح شده توسط آنان«، »اتحاد ناظر و منظور در پروژه‌هایی که اجرای 
و نظارت‌‌ آنها هر دو‌‌ بر‌عهده سازمان فناوری اطلاعات بوده است«، »عدم توجه به تقدم و‌‌ تأخر )پیش‌نیازی( برخی پروژه‌ها نسبت به 
یکدیگر و بروز ابهام در فرایند تکمیل پروژه«، »عدم وجود سازوکار مناسب جهت ارتباط پرداخت‌های مالی و درصد پیشرفت توسط 

سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه کشور« و »عدم اعلام توقف به‌روزرسانی پیشرفت پروژه‌ها در سامانه مربوطه« احصا شد.

 پیشنهاد راهکار‌های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
بسیاری از پروژه‌های اعلام شده به‌عنوان موارد دارای اولویت در دولت الکترونیک جزو وظایف گذشته سازمان‌های متولی پروژه‌ها بوده 
است و‌‌ به‌نظر می‌رسد دارای اهمیت کافی به‌منظور مطرح شدن به‌عنوان اولویت ملی نیستند؛ لذا پیشنهاد می‌شود تا در آینده 
انتخاب اولویت‌های حوزه دولت الکترونیک با معیارهای مشخص صورت گیرد. این آسیب در رابطه با ۲۰ پروژه پیشران دولت 
هوشمند که به‌تازگی اعلام شده نیز مشاهده می‌شود و گذشته از این مسئله، قریب به ۴۵ درصد از پروژه‌های پیشران دولت 
هوشمند با پروژه‌های قبلی مشترک‌اند که با توجه به مشابهت‌های مذکور پیشنهاد می‌شود در آینده تأمل بیشتری بر 

نحوه انتخاب پروژه‌های اولویت‌دار ملی صورت بگیرد.
با توجه به  بازبینی قرار نگرفتند‌، درصورتی‌که  با وجود گذشت مدت زمان نزدیک به 4 سال، هیچ‌گاه مورد  اولویت‌دار  پروژه‌های 
پیشرفت هر پروژه و شرایط خاص کشور، نیاز به بازبینی دوره‌ای مواردی مانند جداول اقدامات اجرایی در رابطه با پروژه‌های ملی 
مشهود بوده است. مجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و شورای اجرایی فناوری اطلاعات نیازمند اجرای طرح‌های رصد 
پروژه‌های تعیین شده در این‌خصوص هستند. پیشنهاد می‌شود تا فرایند »اصلاح برنامه‌های اجرایی پروژه‌های ملی حوزه دولت 
الکترونیک« در مصوبات شورای اجرایی فناوری اطلاعات قرار گیرد. فرایند انتخاب پروژه‌های اولویت‌دار ملی در حوزه دولت 
الکترونیک مبهم بوده و لازم است تا شاخص‌های مشخصی در این زمینه لحاظ شود، ترجیح بر آن است تا شاخص‌ها بومی 
باشد تا تناسب مورد نیاز با شرایط کشور را دارا باشند. در راستای اجرای این امر نیاز به شفاف‌سازی‌‌ درخصوص انتخاب این پروژه‌ها 
در کارگروه‌های تشکیل شده با حضور کارشناسان سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه کشور، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان اداری و 
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1. مقدمه

استخدامی کشور و شورای اجرایی فناوری اطلاعات مشهود است.
می‌توان از ابزارهای پرداخت مالی در آینده به‌عنوان اهرمی در راستای افزایش بهره‌وری و سرعت پیشرفت پروژه‌ها استفاده کرد. بدین 
معنا که میزان پرداخت هر پروژه با درصد پیشرفت آن مرتبط باشد که در این راستا لازم است تا سازوکار این امر از طریق توافق 
دستگاه‌های اجرایی و سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه مشخص شود. انجام این امر توسط سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه کشور امری ضروری قلمداد 

می‌شود. 

ارتباطات و فناوری اطلاعات یکی از مهم‌ترین موضوعات عصر حاضر و دلیل بسیاری از تغییرات دنیای امروز است. فناوری، 
شیوه تعامل شهروندان با دولت را بهبود داده و موجب ایجاد تحول در آن‌‌ شده ‌است. دولت الکترونیک امروزه به‌عنوان راهکاری 
برای کاهش هزینه‌های دولت، بهبود خدمات شهروندان و افزایش اثربخشی و بهره‌وری بخش عمومی در نظر گرفته ‌می‌شود. 
۱۷۹ کشور از ۱۹۲ کشور عضو سازمان ملل در این زمینه اقداماتی در نظر گرفته‌اند، لذا دولت الکترونیک به‌عنوان اولویتی 

جهانی شناسایی‌‌ شده است.]1[
درواقع دولت‌ها در سراسر جهان با مسائلی مواجه شده‌اند که‌‌ آنها را وادار به ارائه خدمات خود با بهره‌وری بیشتر می‌کند و راهکار 

این موضوع در استفاده از ارتباطات فناوری‌های اطلاعات و پیاده‌سازی دولت الکترونیک یافت شده‌ است.]2[
دولت الکترونیک مسیری تعریف می‌شود که دولت‌ها در آن، از نوآورانه‌ترین فناوری‌های اطلاعاتی و ارتباطی به‌ویژه قابلیت‌های‌‌ 
مبتنی‌بر وب استفاده می‌کنند تا به شهروندان و کسب‌و‌کارها روش‌های مناسب‌تری برای مدیریت اطلاعات و خدمات‌شان 
ارائه، کیفیت خدمات را بهبود و امکان مشارکت در‌‌ فرایندها و نهادهای دمکراتیک را بیشتر کند.]1[ در تعریفی دیگر، دولت 
الکترونیک »فرایند مستمر بهینه‌سازی ارائه خدمت، مشارکت مردم و حکمرانی با ایجاد ارتباط‌های داخلی و خارجی از طریق 
فناوری، اینترنت و رسانه‌های جدید است که این ارتباطات شامل ارتباط »دولت به شهروند«،1 »دولت به کارمند«،2 »دولت به 
کسب‌و‌کار«3 و »دولت به دولت«4 است.]2[ گاهی این موضوع برداشت می‌شود که دولت الکترونیک صرفاً ارائه خدمات دولتی 
از طریق اینترنت بوده، اما این تعریف بسیار محدود است. زیرا فناوری‌های خارج از فضای اینترنت را لحاظ نکرده و گستره‌ای 
از فعالیت‌های دولت که جزو خدمت مستقیم محسوب نشده را شامل نمی‌شود. همچنین ممکن است به ‌اشتباه برداشت شود 
که دولت الکترونیک با طراحی یک وب‌سایت کاربر محور معنا پیدا خواهد کرد،‌‌ درصورتی‌که این بخش تنها قسمت کوچکی 
از زیست‌بوم دولت الکترونیک در کشور‌هاست.]3[ درمجموع مفاهیم موجود در تعاریف این حوزه شامل »دسترسی شهروند به 
اطلاعات حاکمیتی«، »بهبود کلی اجرای قوانین«، »تدارکات ازجمله مناقصات، خریدها و پرداخت‌های دولتی«، »یکپارچه‌سازی 

اطلاعات و خدمات دولت به دولت« و »مشارکت شهروندان« است.]2[
در ایران نیز از دهه ۷۰ استفاده از فناوری اطلاعات به‌منظور افزایش بهره‌وری دولتی مورد توجه قرار گرفت و از این فناوری 
دولت  اولویت‌دار  پروژه  پایش ۲۳  و  رصد  فرایند  بر  گزارش،  این  تمرکز  استفاده شد.  بخش‌عمومی  مختلف  قسمت‌های  در 
استخدامی  و  اداری  پیشنهاد مشترک سازمان‌های  بنابر  پروژه‌ها،  این  است.  الکترونیک مصوب 1397/01/22 هیئت‌وزیران 
کشور،‌ برنامه‌وبودجه کشور، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و توسط سازمان فناوری ارتباطات و اطلاعات وزارت ارتباطات 
است.  رسیده  دولت  هیئت  تصویب  به  اصلاحات  اعمال  با  درنهایت  و  شده  ارائه   »۴« بند  کارگروه  به  اطلاعات  فناوری  و 
روند پیاده‌سازی این پروژه‌ها تا سال ۱۴۰۲ ادامه داشته تا‌‌ درنهایت و در پی مصوبه‌‌ بیست‌وششمین جلسه شورای اجرایی 
به  مربوط  دستگاه‌های  کار  دستور  در  هوشمند«  دولت  پیشران  »پروژه‌های  تحت‌عنوان  ملی  پروژه   20 اطلاعات،  فناوری 
توسعه دولت الکترونیک قرار گرفته است. استفاده از تجربه رصد و پایش این ۲۳ پروژه می‌تواند برای طراحی شیوه رصد 
و پایش پروژه‌های آتی دولت الکترونیک در ایران، پیشنهادهای ارزشمندی را به‌همراه داشته ‌باشد. فرایند تهیه گزارش به 
این صورت بوده که از منابع کتابخانه‌ای به‌منظور انجام جمع‌آوری اطلاعات استفاده شده‌ و برای احصای مسائل و اطمینان 
از صحت مسائل شناسایی شده با ذی‌نفعان موضوع اعم از سازمان فناوری اطلاعات، پیمانکار و... مصاحبه برگزار‌‌ شده‌ است.

1. G2C
2. G2E
3. G2B
4. G2G
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

2. پیشینه پژوهشی، تقنینی و تاریخی
از  بسیاری  که  است  جهانی  پدیده  یک  الکترونیک  دولت 
ایجاد آن هستند.]4[ در پژوهشی  کشورهای جهان در صدد 
در اتحادیه اروپا دولت الکترونیک، به‌عنوان استفاده روزافزون 
چارچوب  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری‌های  از  فراگیر  و 
جامعه اطلاعاتی تعریف شده است که بیشتر بخش عمومی را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. اهمیت این توسعه به‌طور فزاینده‌ای 
در بسیاری از کشورهای جهان به رسمیت شناخته شده‌ است 
و آزمایشاتی در تمام سطوح تقسیم‌بندی دولتی1 برای بهبود 
با  آنها  تعامل  گسترش  و  مربوطه  عمومی  خدمات  عملکرد 
صورت گرفته است. به‌طور خاص برای ارائه خدمات عمومی، 
معیارهایی تعریف شده و مطالعاتی در مورد توسعه و پیچیدگی 

خدمات برخط2 انجام شده‌ است.]5[
و  یافته  گسترش  جهان  در  الکترونیک  فناوری‌های  امروزه 
دولت‌ها از آن برای ارائه خدمات بهتر به شهروندان استفاده 
می‌کنند. در ایران نیز استفاده بخش دولتی از موضوع فناوری 
اطلاعات با تصویب اولین طرح جامع در این حوزه موسوم به 
آغاز شد. شایان  توسط‌‌ هیئت‌دولت در سال 1381  »تکفا«3 
ذکر است که این امر با توجه به تأکید مقام معظم رهبری به 
این امر در سیاست‌های کلی ابلاغی ایشان در بخش شبکه‌های 

اطلاع‌رسانی رایانه‌ای در تاریخ 1377/07/11 صورت گرفت. 
ارائه  و  اطلاعات  فناوری  گسترش  تکفا،  طرح  اصلی  تمرکز 
اجرایی  دستگاه‌های  توسط  فناوری  این  مبتنی‌بر  خدمات‌‌ 
کشور بود. همچنین برای بهبود پذیرش دستگاه‌ها، نهاد‌ها و 

سازمان‌ها نسبت به این طرح، بودجه ویژه‌ای برای ایشان در 
نظر  در  کشور  کل   1381 سال  بودجه  قانون   »13« تبصره 

گرفته شد.
ورود موضوع فناوری اطلاعات و دولت الکترونیک به برنامه‌های 
توسعه جمهوری اسلامی ایران از دهه‌های 70 و 80 صورت 
تسهیل  بر  تمرکز  توسعه،  سوم  برنامه  در  پذیرفته ‌است. 
شرایط برای بخش خصوصی جهت وارد شدن به عرصه دولت 
بهره‌برداری  مربوطه جهت  زیرساخت‌های  تهیه  و  الکترونیک 
حکم   13 برنامه،  این  در  است.  الکترونیک  دولت  خدمات  از 
آنها  جهت‌گیری‌‌  که  دارد  وجود  اطلاعات  فناوری  با  مرتبط 
توانمند‌سازی  و  حوزه  این  در  دولت  انحصار  کاهش  به‌سمت 
بخش غیردولتی با ایجاد شبکه‌های خدمات فناوری اطلاعات 

و ارتباطات بوده است. 
مورد  الکترونیک  دولت  بحث  توسعه،  چهارم  برنامه  ابلاغ  با 
 40 توسعه،  چهارم  برنامه  در  گرفت.  قرار  بیشتری  توجه 
داشت  وجود  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  با  مرتبط  حکم 
که تمرکز اصلی این احکام به‌سمت توسعه دولت الکترونیک 
موضوعاتی  بود.  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  صنعت  و 
و  الکترونیک«  »سلامت  الکترونیک«،  »بانکداری  مانند 
لحاظ  قانون  این  در  بار  اولین  برای  الکترونیک«  »آموزش 
با  مرتبط  موضوعات  به  پرداختن  فراوانی   ،۱ جدول  در  شد. 
شده ‌است. آورده‌‌  چهارم  توسعه  برنامه  در  اطلاعات  فناوری 

1.  محلی، منطقه‌ای، ملی و فراملی
2. Online

3. طرح توسعه و کاربرد فناوری ارتباطات و اطلاعات ایران.
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جدول 1. فراوانی موضوع مرتبط با فاوا در قانون برنامه توسعه چهارم 

تعداد مادهموضوعردیف

7دولت الکترونیک1

5صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات2

4امنیت3

4زیر‌ساخت‌های حقوقی4

4زیرساخت‌های فرهنگی5

3سرمایه‌گذاری6

3زیرساخت‌های اطلاعاتی7

2بانکداری و تجارت الکترونیک8

2زیر‌ساخت‌های ارتباطی9

2آموزش الکترونیک10

1سلامت الکترونیک11

بالغ بر 32 ماده از قانون برنامه پنجم توسعه با حوزه فناوری 
برنامه  این   )46( ماده  هستند.  مرتبط  ارتباطات  و  اطلاعات 
در  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  گسترش  بر  ویژه  به‌صورت 
این  مختلف  بند‌های  در  است.  پرداخته‌  اجرایی  دستگاه‌های 
ماده و تبصره‌های مرتبط، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
مکلف شد تا در راستای بسط خدمات دولت الکترونیک اقدامات 
و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت‌های  تأمین  به‌منظور  بنیادینی 
ارتباطات کشور به انجام برساند. رویکرد برنامه سوم توسعه در 
حوزه فاوا، آزاد‌سازی و توسعه فعالیت بخش‌های مخابراتی در 
کشور بود. رویکرد برنامه چهارم توسعه استفاده از این فناوری 
در جهت توسعه زیر‌ساخت‌های مربوطه در این حوزه بوده و 
در برنامه پنجم توسعه نیز احکام اختصاصی در زمینه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات وجود داشت که بخش عمده آن در ماده 
)46( قانون بود. توسعه مواردی ازجمله شبکه ملی اطلاعات، 

و  الکترونیک  امضای  آن،  خدمات  به‌همراه  الکترونیک  دولت 
توجه به توسعه تقویت صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات از 

دیگر احکام مرتبط در برنامه پنجم ذکر شده است.  
در برنامه ششم توسعه بر دستیابی به جایگاه دوم منطقه در 
حوزه فناوری تا سال 1404 تأکید شده بود. همین امر سبب 
شد تا توجه ویژه‌ای به توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
این برنامه شود. قانون برنامه ششم توسعه در بخش 13 با عنوان 
»ارتباطات و فناوری اطلاعات« مشتمل بر مواد )67(، )68( 
و )69( به‌طور خاص به فناوری اطلاعات و ارتباطات پرداخته‌ 
است. در ماده )67( این قانون به‌طور مستقیم به توسعه این 
اجرایی  دستگاه‌های  برای  اقداماتی  و  شده  پرداخته  حوزه 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت‌های  توسعه  به‌منظور 
در کشور در نظر گرفته است. ماده )68( قانون برنامه ششم 
مشتمل بر 10 بند  است که به‌طور ویژه در حوزه کاربرد‌های 

مأخذ: یافته‌های پژوهش.
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

فناوری اطلاعات و ارتباطات به مواردی پرداخته که به توسعه 
دولت الکترونیک و الکترونیکی شدن فرایند‌های سنتی کمک 
می‌کند. در ماده )69( این قانون نیز وزارت ارتباطات و فناوری 
برای دانش‌آموزان شهر‌های کوچک،  تا  اطلاعات مکلف شده 
روستا‌ها و حاشیه شهر‌های بزرگ امکان دسترسی الکترونیک 
را  محتوای لازم  تأمین  و  نرم‌افزاری  و  لحاظ سخت‌افزاری  از 

به‌صورت رایگان فراهم آورد. 
تأکید  دولت  هوشمندسازی  امر  بر  توسعه  هفتم  برنامه  در 
دولت  هوشمندسازی  الزامات  به‌بیان   )۱۰۷( ماده  در  و  شده 
این  در  شده ‌است.  پرداخته‌‌  ابری  یکپارچه  زیرساخت  مانند 
نیز  هوشمند  اداری  تحول  و  نوآوری  واحد  تأسیس  به  ماده 
توجه شده است‌. در این برنامه به بهبود رتبه شاخص توسعه 
قبل  توسعه  برنامه‌های  با  مشابه  کشور  در  الکترونیک  دولت 
تکمیل  یا  انجام  با  رابطه  در  قانون  این  در  توجه شده ‌است. 
الکترونیکی‌سازی خدمات دستگاه‌های مختلف بخش عمومی 
حمایتی  خدمات  واحد  پنجره  مجوزها،  ملی  درگاه  مانند 
اظهارنامه  الکترونیکی  تکمیل  رفاهی،  الکترونیک  پرونده  و 
قانون  این   )۱۰۸( ماده  در  است.  پرداخته شده   ... و  مالیاتی 
به مباحث دولت الکترونیک مربوط به قوه‌قضائیه مانند احراز 

هویت در خدمات ثبتی، وظایف قوه‌قضائیه در رابطه با سامانه 
ستاد و سایر موارد پرداخته‌‌ شده ‌است. همچنین اشاره شده‌ 
است که اطلاعات اتباع بیگانه باید در یک پایگاه داده مرجع 
برخط و یکپارچه شود و ارائه کلیه خدمات به ایشان براساس 

اطلاعات هویتی این سامانه باشد. 

دولت  حوزه  پایشگر  و  سیاست‌گذار‌  نهاد‌های   .2-1
الکترونیک

و  اطلاعات  فناوری  حوزه  در  ایران  در  متعددی  نهاد‌های 
ارتباطات و دولت الکترونیک در حوزه تنظیم‌گری، نظارت و 
رصد و برخی دیگر نیز در حوزه‌هایی مانند تسهیلگری برای 
بخش خصوصی و ارائه‌دهنده خدمت مشغول فعالیت هستند. 
در جدول ۲، نهاد‌های سیاست‌گذار و پایشگر در این حوزه و 
وظایف هرکدام شرح داده ‌شده ‌است. باید دقت داشت که لیست 
زیر، تنها نهاد‌های مستقل و دارای تأثیر به‌صورت مستقیم را 
نمایش می‌دهد. منظور از تأثیر مستقیم، نهاد‌های دارای حکم 
سیاست‌گذاری یا قانونگذاری براساس اسناد بالادستی تأسیس 
آنان است. از وارد کردن مراکز فاوا، سازمان‌ها و نمایندگی‌های 

شهری و استانی‌‌ آنها در لیست زیر پرهیز‌‌ شده ‌است.

جدول2. نهاد‌های سیاست‌گذار و پایشگر مرتبط به حوزه دولت الکترونیک

نام نهاد / دستگاه / ردیف
وظایفسازمان

شورای‌عالی فضای 1
مجازی

تحقق اشراف کامل و به‌روز نسبت به فضای مجازی در سطح داخلی و جهانی و تصمیم‌گیری نسبت به 
نحوه مواجهه فعال و خردمندانه کشور با این موضوع از حیث سخت‌افزاری، نرم‌افزاری و محتوایی و 

نظارت بر اجرای دقیق تصمیمات در همه سطوح1

2
شورای‌عالی فضای 
مجازی: مرکز ملی 

فضای مجازی 

مواجهه فعال و مبتکرانه با فضای مجازی در سطح ملی و جهانی و توسعه آن به میزان آمادگی قطعی نظام 
)از نظر فنی و محتوایی( برای استفاده از فرصت‌ها و مقابله با تهدیدات آن2

شورای اجرایی 3
فناوری اطلاعات

تعیین خط‌مشی‌های اجرایی در قلمرو فناوری اطلاعات جهت توسعه و استقرار دولت الکترونیک و ایجاد 
زمینه و بستر گسترش کاربردهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشور و برنامه‌های توسعه بخش‌های 

مختلف در چارچوب سیاست‌های کلی نظام، مصوبات شورای‌عالی فضای مجازی و قوانین مربوط3

1. متن و پیوست حکم ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی درخصوص تشکیل شورای‌عالی فضای مجازی و تعیین اعضای حقیقی و حقوقی آن، 1390/12/17.
2. ماده )2( اساسنامه مرکز ملی فضای مجازی مصوب شورای‌عالی فضای مجازی مورخ 31/1391/4 .

3. اساسنامه شورای اجرایی فناوری اطلاعات مصوب هیئت‌وزیران شماره۱۰۸۷۷۲/ت۵۳۰۹۲هـ تاریخ 1398/08/29.
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نام نهاد / دستگاه / ردیف
وظایفسازمان

کمیسیون توسعه 4
دولت الکترونیک

مدیریت و راهبری کلان حوزه دولت الکترونیک در کشور، تبیین نقش و هدایت دستگاه‌ها در توسعه 
دولت الکترونیک به‌منظور یکپارچه‌سازی برنامه‌های حوزه دولت الکترونیک، نظارت و ارزیابی بر 

فعالیت‌ها و برنامه‌های مربوط به حوزه دولت الکترونیک دستگاه‌های اجرایی کشور، بررسی و اعلام‌نظر‌‌ 
درخصوص پیشنهادهای دستگاه‌های اجرایی در حوزه دولت الکترونیک‌1

5

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات: 
معاونت دولت 

الکترونیک سازمان 
فناوری اطلاعات 

تهیه و پیشنهاد دستورالعمل‌ها، ضوابط، معیارها، آیین‌نامه‌های لازم و استانداردهای فنی و تخصصی 
مورد نیاز حوزه دولت الکترونیک جهت تصویب در مراجع ذی‌صلاح

6

سازمان اداری و 
استخدامی کشور: 
معاونت حکمرانی 

الکترونیک و 
هوشمندسازی نظام 

اداری 

تهیه طرح جامع فناوری اطلاعات دولت، استفاده از ظرفیت‌های فناوری‌های نوین اطلاعات و ارتباطات، 
برنامه‌ریزی به‌منظور یکپارچه‌سازی سامانه‌های کاربردی و افزایش هوشمندسازی سیستم‌های سازمان 

برمبنای شاخص‌های عملکرد توسعه، تهیه و تدوین چارچوب فنی تولید سامانه‌های کاربردی، طراحی، 
ایجاد، توسعه و نگهداری سامانه‌های کاربردی اعم از عمومی- اختصاصی و ملی، پردازش اطلاعات و آمار 

به‌منظور ارائه آمار و تحلیل و مدل‌سازی وقایع پیچیده تعاملی

7

کارگروه بند 
»۴« تصویب‌نامه 
شماره 105816/

ت54607ه 
هیئت‌وزیران

ایجاد هماهنگی و یکپارچگی، تعیین نقش‌ها و متولیان مربوط به بخش‌های تخصصی این حوزه، تعیین 
وظایف، مأموریت‌ها و مسئولیت‌های‌‌ هریک از دستگاه‌های دولتی و پیش‌بینی و تخصیص بهینه منابع و 

اعتبارات مربوط به پروژه‌های دولت الکترونیک2

1. ماده )۱۷( آيين‌نامه توسعه خدمات الكترونكيي دستگاه‌هاي اجرايي مصوب شوراي‌عالي اداري در كيصدوشصت‌وچهارمين جلسه مورخ 1393/04/10.
2. تصویب‌‌نامه شماره 105816/ت54607هـ هیئت‌وزیران.
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

و  بسط  حوزه  در  تأثیرگذار  ساختار‌های  نشانگر   ،2 جدول 
و  ملی  مرکز  است.  کشور  در  الکترونیک  دولت  گسترش 
شورای‌عالی فضای مجازی کشور، مجری تعیین سیاست‌های 
کلی مربوطه به‌عنوان یک ساختار فراقوه‌ای میان ساختار‌های 
دیگر در این جدول هستند. شورای اجرایی فناوری اطلاعات 
نیز وظیفه اجرای قوانین و مصوبات مربوطه را‌‌ بر‌عهده دارد. در 
کارگروه  ازجمله   ،2 جدول  سازمان‌های  وظایف  موارد  برخی 
بند »۴« تصویب‌نامه شماره 105816/ت54607ه و کمیسیون 

توسعه دولت الکترونیک با یکدیگر تداخل پیدا می‌کند.
 فرایند براساس کارگروه بند »۴« تصویب‌نامه شماره 105816/

و  مأموریت‌ها  وظایف،  »تعیین  وظیفه  براساس  ت54607ه 
و  پیش‌بینی  و  دولتی  دستگاه‌های  از  هریک  مسئولیت‌های‌‌ 
پروژه‌های دولت  به  مربوط  اعتبارات  و  منابع  بهینه  تخصیص 
الکترونیک«، کمیسیون توسعه دولت الکترونیک براساس وظیفه 
به حوزه  مربوط  برنامه‌های  و  فعالیت‌ها  بر  ارزیابی  و  »نظارت 
دولت الکترونیک دستگاه‌های اجرایی کشور«، سازمان فناوری 
دستورالعمل‌ها،  پیشنهاد  و  »تهیه  وظیفه  براساس  اطلاعات 
و  فنی  استانداردهای  و  لازم  آیین‌نامه‌های  معیارها،  ضوابط، 
و  شورای‌عالی  الکترونیک«،  دولت  حوزه  نیاز  مورد  تخصصی 
مرکز ملی فضای مجازی براساس وظایف »تحقق اشراف کامل 
و به‌روز نسبت به فضای مجازی در سطح داخلی و جهانی«، 
»تعیین  وظیفه  براساس  اطلاعات  فناوری  اجرایی  شورای 
خط‌مشی‌های اجرایی در قلمرو فناوری اطلاعات جهت توسعه 
استخدامی  و  اداری  سازمان  و  الکترونیک«  دولت  استقرار  و 
اطلاعات  فناوری  جامع  طرح  »تهیه  وظیفه  براساس  کشور 
به  مربوط  پروژه‌های  تمام  در  مداخله  امکان  همگی  دولت« 
دولت الکترونیک را دارند که عدم رفع این مسئله باعث بروز 
موازی‌کاری در تمام سطوح تصمیم‌گیری در کشور خواهد شد.  
مقرره‌گذار،  سیاست‌گذار،  نهادهای  کلی  احصای  به  توجه  با 
هماهنگ‌کننده و پایشگر در این زمینه، نیاز است که نگاشت 
نهادی دقیقی از حوزه اختیارات و وظایف و مداخلات هرکدام 
قوانین  و  اجرای سیاست‌ها  در  تا  دقیق مشخص شود  به‌طور 
و  نشود  ایجاد  کاری  تداخل  و  اختلال  حوزه،  این  در  مصوب 

1 علاوه بر مواردی که هیئت‌وزیران یا وزیری مأمور تدوین آیین‏نامه‏های اجرایی قوانین می‌شود، هیئت‌وزیران حق دارد برای انجام وظایف اداری و تأمین اجرای قوانین 
و تنظیم سازمانهای اداری به وضع تصویب‏نامه و آیین‏نامه بپردازد. هر یک از وزیران نیز در حدود وظایف خویش و مصوبات هیئت‌وزیران حق وضع آیین‏نامه و صدور 

بخشنامه را دارد ولی مفاد این مقررات نباید با متن و روح قوانین مخالف باشد. 
دولت می‌تواند تصویب برخی از امور مربوط به وظایف خود را به کمیسیونهای مشتکل از چند وزیر واگذار نماید. مصوبات این کمیسیونها در محدوده قوانین پس از تأیید 

رییس جمهور لازم‏الاجرا است. 
تصویب‏نامه‏ها و آیین‏نامه‏های دولت و مصوبات کمیسیونهای مذکور در این اصل‏، ضمن ابلاغ برای اجرا به اطلاع رییس مجلس شورای اسلامی می‌رسد تا در صورتی که 

آنها را بر خلاف قوانین بیابد با ذکر دلیل برای تجدید نظر به هیئت‌وزیران بفرستند.

پاسخ‌گو  آن  به  باید  که  نهادی  هرکدام  اجرایی  دستگاه‌های 
باشند را شناخته و براساس سیاست‌های آن عمل کنند. 

2-2. پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک
مشترک  پیشنهاد  به   1396/07/12 جلسه  در  هیئت‌وزیران 
و  ارتباطات  وزارت  و  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان 
قانون  یکصدوسی‌وهشتم  اصل  به‌استناد  و  اطلاعات  فناوری 
اساسی جمهوری اسلامی ایران1 مصوبه‌ای با شماره 105816/

 »۴« بند  کرد.  تصویب  اجرایی  بند   6 به‌همراه  ت54607ه 
این مصوبه اشاره به تشکیل کارگروهی تحت‌عنوان »کارگروه 
یکپارچگی،  و  هماهنگی  ایجاد  به‌منظور  که  دارد  بند »4«« 
این  به بخش‌های تخصصی  مربوط  متولیان  و  نقش‌ها  تعیین 
حوزه و تعیین وظایف، مأموریت‌ها و مسئولیت‌های‌‌ هریک از 
منابع  بهینه  تخصیص  و  پیش‌بینی  نیز  و  دولتی  دستگاه‌های 
و اعتبارات مربوط به پروژه‌های دولت الکترونیک، ایجاد شد. 
کارگروه مذکور موظف شد ظرف دو ماه نسبت به بازنگری در 
ساز‌وکار راهبری، مدیریت و نظارت بر پیشبرد برنامه‌های دولت 
الکترونیک اقدام کرده و پیشنهادهای لازم را به هیئت‌وزیران 
ارائه دهد. این کارگروه با مسئولیت معاون اول رئیس‌جمهور، 
از رؤسای سازمان‌های »اداری و استخدامی کشور«،  متشکل 
»برنامه‌وبودجه کشور« و وزیر »ارتباطات و فناوری اطلاعات« 
ارتباطات  وزارت  سمت  از  اولویت‌دار  پروژه   23 شد.  تشکیل 
به  کارشناسی  اعلام‌نظر  و  بررسی  جهت  اطلاعات  فناوری  و 
این کارگروه ارسال شد که‌‌ درنهایت با اعمال اصلاحات لازم، 
پروژه‌های مذکور به تصویب جلسه هیئت‌وزیران )تصویب‌نامه 
شماره 12176/ت 55285 ه( به تاریخ 1397/01/22 رسیدند‌. 
دستگاه‌های  تا  شد  مقرر  تصویب‌نامه  این   »۲« بند  براساس 
اجرایی متولی پروژه‌های اولویت‌دار ظرف یک‌ماه برنامه اجرایی 
پروژه‌های مذکور - شامل اقدامات اجرایی، اهداف و شاخص‌های 
ماهیانه- را به‌همراه کاربرگ تکمیل شده شناسنامه پروژه‌های 
ملی توسعه الکترونیکی به کمیسیون توسعه دولت الکترونیک 
اعلام نمایند. کمیسیون مذکور در سال 1393 و براساس مصوبه 
شورای‌عالی اداری جهت مدیریت و راهبری کلان حوزه دولت 
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جدول ۳. اقدامات اجرایی سازمان فناوری اطلاعات در فرایند پایش پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک

شرح اقداماقدامردیف

تشکیل دفتر کنترل پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیکی1
دفتر کنترل پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیکی در 
معاونت سیاست‌گذاری و اعتباربخشی فناوری اطلاعات 

تأسیس شد.

2
معرفی و اختصاص تیم کنترل پروژه به‌ازای هر پروژه 
به‌منظور ایجاد هماهنگی و گردآوری اطلاعات برخط و 

درنهایت رفع موانع پیشرفت آنها

تیم کنترل پروژه در معاونت سیاست‌گذاری و 
اعتباربخشی فناوری اطلاعات از میان ۳ پیمانکار اصلی 

انتخاب شدند.

شناخت وضعیت موجود در هر پروژه، میزان پیشرفت و 3
بررسی برنامه پروژه

تخصیص پروژه‌ها به پیمانکاران برمبنای ظرفیت آنان 
صورت گرفت.

همکاری در تعیین کلیه ابعاد پروژه و تکمیل نواقص و 4
مستندات

به هرکدام از پیمانکاران حکمی با امضای رئیس سازمان 
فناوری اطلاعات ایران مبنی‌بر اجازه ورود ایشان به 

پروژه‌های مربوطه اعطا شد.

رصد و پایش پیشرفت هر پروژه از طریق همراهی در رفع 5
موانع و پیشبرد‌‌ آنها به‌صورت مستمر

شروع فرایند رصد و پایش و تهیه مواردی مانند جدول 
شکست کار

راه‌اندازی سامانه رصد و پایش پروژه‌ها6
تأسیس سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت‌دار دولت 

الکترونیک توسط یکی از پیمانکاران پروژه با مسئولیت 
سازمان فناوری اطلاعات ایران

7

معماری فرایند و دسترسی جهت ایجاد پروتکل یکپارچه 
و برخط از ارسال گزارش از دستگاه‌های مجری و همکار تا 
نظارت اعضای کارگروه ماده )۴( و شورای اجرایی فناوری 

اطلاعات در سامانه

ارسال گزارش‌ها توسط پیمانکاران به سازمان فناوری 
اطلاعات و سپس به »کارگروه بند »۴««

مأخذ: سازمان فناوری اطلاعات، 1402.

منحصربه‌فرد  آدرس  سامانه  »استقرار  شامل  پروژه‌ها،  این 
هویت  »استقرار  حقوقی«،  و  حقیقی  اشخاص  محور  مکان 
کاربردی  و  »استقرار  حقوقی«،  و  حقیقی  اشخاص  هوشمند 
اسناد«،  و  تبادلات  کلیه  در  الکترونیک  امضای  شدن 
سامانه  کامل  »بهره‌برداری  پیشخوان«،  دفاتر  »ساماندهی 
الکترونیک«،  سلامت  جامع  نظام  استقرار  و  »توسعه  ستاد«، 
از  الکترونیک«، »بهره‌برداری  از سیستم مالیات  »بهره‌برداری 
سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی کشور«، »استقرار 
دسترسی  نظام  و  کشور  اطلاعات  و  داده‌ها  واحد  پنجره 
کشور«،  مجوزهای  صدور  واحد  پنجره  »استقرار  آنها«،  به 

»استقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین«، »استقرار پنجره 
الکترونیک  خزانه‌داری  نظام  »استقرار  کشور«،  تجاری  واحد 
کشور«، »ایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات 
کشور«، »ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه‌های اجرایی 
حسابداری  یکپارچه  سامانه  استقرار  و  »ایجاد  کارکنان«،  به 
و مالی دستگاه‌های اجرایی«، »ایجاد و استقرار سامانه جامع 
دولت همراه«، »فراگیرسازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات 
و استعلامات«، »استقرار کارپوشه ملی ایرانیان«، »استقرار و 
الکترونیک«، »استقرار و  بانکداری  از نظام جامع  بهره‌برداری 
قاچاق«،  کالای  با  مبارزه  و  شناسایی  سامانه  از  بهره‌برداری 

الکترونیک در کشور تشکیل شد، اما براساس اظهارات صورت 
گرفته توسط شورای اجرایی فناوری اطلاعات این کمیسیون 
در دولت دوازدهم کارایی خود را هم‌زمان با تشکیل کارگروه 
بند »۴« تصویب‌نامه شماره 105816/ت54607ه از دست داد 

و جلسه دیگری برگزار نشد.

جهت  در  اطلاعات  فناوری  سازمان  اقدامات  مجموعه 
پروژه‌های  پایش  و  رصد  راستای  در  خود  مأموریت  اجرای 
در  ایشان  اظهارات  براساس  الکترونیک  دولت  اولویت‌دار 
الکترونیک  دولت  اولویت‌دار  پروژه   23 پایش  و  رصد  سامانه 
شده ‌است. آورده‌‌   ۳ جدول  در  شده  برگزار  جلسات  و 
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

»استقرار و بهره‌برداری از سامانه جامع حمل‌ونقل« هستند. 
بالاترین مقام دستگاه اجرایی، متولی هر پروژه مسئول انجام 
برنامه‌های اجرایی است. برخی از این پروژه‌ها قبل از ثبت در 
به‌عنوان  خود  الکترونیک،  دولت  اولویت‌دار  پروژه   23 برنامه 
و  فعالیت  به  مشغول  پیش  سال‌ها  از  مستقل  پروژه  یک 
بهره‌برداری بوده‌اند. برای مثال می‌توان به پروژه استقرار هویت 
افراد حقیقی )ساخت پایگاه داده مربوط به اشخاص حقیقی 
افراد حقوقی  ذیل سازمان ثبت‌احوال کشور(، استقرار هویت 
به اشخاص حقوقی ذیل سازمان  پایگاه داده مربوط  )ساخت 
و  داده‌ها  واحد  پنجره  استقرار  و  کشور(  املاک  و  ثبت‌اسناد 
اطلاعات کشور و نظام دسترسی به‌‌ آنها -که از سال 1394 
تاکنون سامانه آن ذیل دبیرخانه کمیسیون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای عموم 
برخی  همچنین  کرد.  اشاره  است-  بوده  دسترس  در  مردم 
سازمان‌ها وظایف قانونی خود را تحت‌عنوان پروژه اولویت‌دار 
در  می‌توان  را  امر  این  نمونه  دادند.  قرار  الکترونیک  دولت 
پروژه »ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه‌های اجرایی به 
محسوب‌  استخدامی  اداری  سازمان  وظایف  از  که  کارکنان« 
می‌شود مشاهده کرد. این وظیفه پیش از آن به‌منظور اجرای 
اقتصادی،  توسعه  ششم  پنج‌ساله  برنامه  قانون   )۲۹( ماده 
و  و   ۱۳۹۵ مصوب  اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی 
تصویب‌نامه هیئت‌وزیران شماره ۹۹۱۴۵ / ت ۵۵۲۲۳ ه مورخ 
۱۳۹۷/۷/۲۸ به سازمان اداری و استخدامی محول شده‌ است.1

در ادامه مقرر شد تا شناسنامه‌‌ هریک از این پروژه‌ها به‌منظور 
فناوری  سازمان  توسط  آنان  تکمیل  فرایند  بر  پایش  و  رصد 
بر  نظارت  ضمن  و  شود  داده  قرار  سامانه‌ای  در  اطلاعات 
مدیریتی  داشبوردهای  به  برخط  دسترسی  ایجاد  و  پروژه‌ها 
برای اعضای کارگروه بند »4«، گزارش‌های ادواری در بازه‌های 
برای  نیاز  برحسب  را  موردی  گزارش‌های  و  یک‌ماهه  زمانی 
بررسی و رفع موانع احتمالی و اصلاح روند به کارگروه مذکور 
ارائه دهند. براساس اظهارات شرکت‌کنندگان جلسات کارگروه 
ابلاغ جدول  از  امر پس  این  عضو،  سازمان‌های  نمایندگان  و 
اقدامات اجرایی به سازمان‌های مشمول توسط سازمان اداری 
ایران  و استخدامی کشور و نظارت سازمان فناوری اطلاعات 

1. سازمان اداری و استخدامی کشور موظف است پیگیری لازم درخصوص ثبت و بارگذاری اطلاعات مربوط به کلیه اقلام پرداختی، اقلام پرداختی مدیران کل به بالا شامل 
مقامات، رؤسا، مدیران و هم‌ترازان آنها را به تفصیلی که در ماده )۲۹( قانون یاد شده مشخص شده است، در سامانه اطلاعاتی دستگاه‌های اجرایی به عمل آورد و پس از 

تکمیل اطلاعات ورودی کلیه دستگاه‌های مشمول، مراتب را به هیئت‌وزیران گزارش نماید.
2. https://e-monitor.ito.gov.ir/
3. work breakdown structure

4. براساس جلسه تاریخ 1402/06/06 با معاونت دولت الکترونیک سازمان فناوری اطلاعات. 

در  کوتاه  زمانی  بازه‌های  در  گزارش‌ها  و  می‌گرفت  صورت 
از سال 1400  امر  این  اما  بررسی می‌شد،  یاد شده  کارگروه 

تاکنون و با تغییر اعضای کارگروه صورت نگرفت. 
شورای  دبیرخانه  تأیید  از  پس  پروژه  پیشرفت  گزارش‌های 
کشور  استخدامی  اداری  سازمان  اطلاعات،  فناوری  اجرایی 
قوای  سران  به  ارائه  علاوه‌بر  کشور،  برنامه‌وبودجه  سازمان‌‌  و 
سه‌گانه جمهوری اسلامی ایران، از طریق داشبورد‌های سامانه 
کنترل پروژه در اختیار عموم مردم قرار ‌گرفته ‌است. تثبیت 
این فرایند نمایانگر اکتفای قانونگذاران و دستگاه‌های نظارتی 
به  نسبت  اجرایی  دستگاه‌های  خوداظهاری  به  حوزه  این  در 
تکمیل پروژه‌های مذکور است. شایان ذکر است که این امر تا 
اوایل سال 1400 صورت گرفته، اما پس از آن، سامانه مربوطه 
- سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک-2 
به‌روزرسانی نشده و دسترسی به این سامانه در برخی مقاطع 
زمانی امکان‌پذیر نبوده است. همچنین تنها بخش‌هایی از این 
سامانه در دسترس عموم قرار دارد که این امر در برخی موارد 
غیرضروری تلقی‌‌ شده ‌است. هدف از ایجاد سامانه‌های رصد و 
پایش، نمایش عملکرد مجریان قوانین، مقررات و مصوبات برای 
عموم مردم است؛‌‌ درصورتی‌که مواردی مانند بودجه دریافتی 
ابلاغیه‌های  )مانند  بالادستی  اسناد  از  برخی  پروژه،  متولیان 
سازمان اداری و استخدامی کشور( و »ساختار شکست کار«3 
در دسترس عموم قرار نگیرد، آنگاه شفاف‌سازی ملی صورت 

نخواهد گرفت و سامانه به هدف اصلی خود نخواهد رسید.
پروژه‌های  پایش  و  رصد  سامانه  عملکرد  پیگیری  و  ساخت 
توسط  و  برون‌سپاری  به‌صورت  الکترونیک  دولت  اولویت‌دار 
پیمانکار خارج از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات صورت 
با  اطلاعات  فناوری  سازمان  اظهارات4  براساس  است.  گرفته 
اطلاعات  فناوری  سازمان  با  پیمانکار  شرکت  قرارداد  اتمام 
در سال 1400، هیچ پشتیبانی فنی از این سامانه در دولت 
متولیان  از  بسیاری  دسترسی  و  نپذیرفت  صورت  سیزدهم 
پروژه‌ها به سامانه قطع شد و لذا به‌روزرسانی اطلاعات مربوط 

به پروژه‌ها از خردادماه سال ۱۴۰۰ صورت نگرفته ‌است.
این سامانه، امکان تعامل میان دستگاه‌های اجرایی متولی و 
همکار پروژه‌های اولویت‌دار با کارگروه بند »۴« را نیز فراهم 
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کرده است، به این صورت که این دستگاه‌ها موظف بوده‌اند تا 
ضمن بارگذاری منظم گزارش‌های پیشرفت پروژه در سامانه 
نظرات  اجرایی،  برنامه  بازنگری  به  نیاز  در صورت  فوق‌الذکر، 
تکمیلی خود را در سامانه مذکور ارائه دهند تا نسبت به آن در 

کارگروه بند »۴« تصمیم‌گیری شود. 
برخی پروژه‌ها براساس تجربه کاربران در سامانه‌های نام‌برده، 
مورد رصد قرار گرفته شده است. فرایند موفقیت این موضوع 
به‌نحوی است که اپراتور تعیین شده ازسوی سازمان فناوری 
سطح  پایین‌ترین  با  و  »کاربر«  نقش  در  ایران  اطلاعات 
دسترسی، وارد سامانه مدنظر شده و‌‌ درصورتی‌که بتواند بدون 
ایراد از خدمات ارائه شده در سامانه استفاده کند، آنگاه سامانه 
مذکور »موفق« تلقی می‌شود. این درصورتی است که تجربه 
با یکدیگر در زمان‌های مختلف، متفاوت است.  تمام کاربران 
می‌تواند  سازمان‌ها  خوداظهاری  تکیه ‌بر  و  رصد  از  نوع  این 

باعث ایجاد مشکلاتی در این زمینه شود.
میزان  تا  شده ‌است  مکلف‌‌  کشور  استخدامی  اداری  سازمان 
در  هیئت‌وزیران  ابلاغیه‌های  اجرایی  برنامه‌های  تحقق 
شاخص‌های  ارزیابی  در  را  الکترونیک  خدمات  سامانه‌های 
لحاظ  پروژه  همکار  و  متولی  اجرایی  دستگاه‌های  اختصاصی 
عملکرد  ارزیابی  نتایج  »انتشار  سامانه  در  موضوع  این  کند. 
بخش  در  و  سازمان  هر  تفکیک  به  اجرایی«1  دستگاه‌های 

»هوشمند‌سازی« انجام شده است.  

3-2. ترسیم آخرین وضعیت ۲۳ پروژه دولت الکترونیک
پایش 23  و  براساس خوداظهاری سازمان‌ها در سامانه رصد 
واقعی  پیشرفت  درصد  الکترونیک،  دولت  اولویت‌دار  پروژه 
که  است  شایان‌ذکر  است‌.  شده  ارائه   ،۴ جدول  در  پروژه‌ها 

درصد پیشرفت برنامه‌ریزی شده تمام پروژه‌ها »100 درصد« 
)ساماندهی  پروژه   3 تنها   ۱۴۰۲ سال  زمستان  تا  اما  است، 
دفاتر پیشخوان، استقرار پنجره واحد داده‌ها و اطلاعات کشور 
و نظام دسترسی به‌‌ آنها و استقرار بهره‌برداری از نظام جامع 
داشته‌اند.  درصد  واقعی 100  پیشرفت  الکترونیک(  بانکداری 
پروژه‌ها  برای  شده  برنامه‌ریزی  پیشرفت  درصد  درصورتی‌که 
100 درصد باشد، اما پروژه تکمیل نشده باشد؛ به‌معنای عدم 
پایبندی متولی پروژه به جدول زمان‌بندی و اقدامات اجرایی 

پروژه است.
پروژه‌ها در سامانه  پیشرفت  فرایند محاسبه درصد  همچنین 
ذکر شده طبق برنامه اجرایی، با برگزاری جلسات و استخراج 
در  اطلاعات،  فناوری  سازمان  پیمانکار  توسط  ریزفرایندها 
الکترونیک  دولت  اولویت‌دار  پروژه‌های  پایش  و  رصد  سامانه 
قرار می‌گرفتند. براساس سازمان پیمانکار با بررسی مستندات، 
و  داده  قرار  بررسی  مورد  را  شده  اعلام  پیشرفت  درصد‌های 
را در سامانه به‌صورت عمومی منتشر  میزان پیشرفت واقعی 

می‌کردند.
در فرایند رصد و پایش پروژه‌ها این امکان وجود داشته است 
که سازمان متولی پروژه، وظایف خود را به‌صورت کامل انجام 
در  اجرایی  بند‌های  از  یکی  یا  و  پروژه  اتمام  اما  باشد،  داده 
گرو انجام شدن وظایف یکی دیگر از سازمان‌های همکار بوده، 
در چنین مواردی به‌منظور جلوگیری از تضییع حق سازمان 
جداگانه  به‌صورت  سازمان  هر  کار  پیشرفت  درصد  متولی، 

محاسبه‌‌ شده‌ است.
با توجه به مشخص بودن وزن تمام بند‌های اجرایی در ساختار 
شکست کار و شفافیت نحوه محاسبه درصد پیشرفت، راه برای 

اعتراضات بی‌مورد نسبت به درصد اعلام مسدود شده است.

1. dolatsanj.aro.gov.ir



17

ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

جدول ۴. درصد پیشرفت 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک براساس خوداظهاری سازمان‌های متولی

درصد پیشرفت واقعی سازمان متولینام پروژهردیف
پروژه‌ها

70%شرکت ملی پست ایرانسامانه منحصربه‌فرد مکان محور اشخاص حقیقی و حقوقی1

50%سازمان ثبت‌احوالاستقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی2-1

75%سازمان ثبت‌اسناداستقرار هویت هوشمند اشخاص حقوقی2-2

استقرار و کاربردی شدن امضای الکترونیک در کلیه 3
تبادلات و اسناد

67%مرکز توسعه تجارت الکترونیکی

100%سازمان تنظیم مقرراتساماندهی دفاتر پیشخوان4

57%مرکز توسعه تجارت الکترونیکیبهره‌برداری کامل سامانه ستاد5

34%معاونت درمان وزارت بهداشتتوسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک6

42%سازمان امور مالیاتی کشوربهره‌برداری از سامانه مالیات الکترونیک7

97%بیمه مرکزیایجاد نظام بیمه الکترونیک8-1

ایجاد پایگاه بیمه اجتماعی کشور8-2
سازمان تأمین اجتماعی، 

صندوق بازنشستگی کشوری 
و...

%84

بهره‌برداری از سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی 9
کشور

وزارت علوم، تحقیقات و 
96%فناوری

استقرار پنجره واحد داده‌ها و اطلاعات کشور و نظام 10
دسترسی به آنها

100%وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

65%وزارت اقتصاد و داراییاستقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور11

51%سازمان فناوری اطلاعات ایراناستقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین12

61%مرکز توسعه تجارت، گمرک و...استقرار پنجره واحد تجاری کشور13

64%وزارت امور اقتصادی و داراییاستقرار نظام خزانه‌داری الکترونیک کشور14

ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه‌های اجرایی به 15
کارکنان

74%سازمان اداری و استخدامی

67%سازمان اداری و استخدامیایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات کشور16

استقرار سامانه یکپارچه حسابداری و مالی دستگاه‌های 17
اجرایی

95%وزارت امور اقتصادی و دارایی

91%سازمان فناوری اطلاعاتایجاد و استقرار سامانه جامع دولت همراه18

فراگیر‌سازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات و استعلامات19

سازمان فناوری اطلاعات ایران، 
کلیه دستگاه‌های اجرایی 

کشور، بانک‌ها و کسب‌و‌کارهای 
الکترونیک غیردولتی

%60

86%سازمان فناوری اطلاعات ایراناستقرار کارپوشه ملی ایرانیان20

100%بانک مرکزیاستقرار بهره‌برداری از نظام جامع بانکداری الکترونیک21

محرمانه-سامانه شناسایی و مبارزه با کالای قاچاق22

93%وزارت راه و شهرسازیاستقرار و بهره‌برداری از سامانه جامع حمل‌ونقل23
مأخذ: سازمان اداری و استخدامی کشور، 1402.
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جدول ۵. میزان نیازمندی پروژه‌های اولویت‌دار به بودجه براساس خوداظهاری آنان

نیازمندی به بودجهنام پروژهردیف
متوسطسامانه منحصربه‌فرد مکان محور اشخاص حقیقی و حقوقی1

زیاداستقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی1-2

کماستقرار هویت هوشمند اشخاص حقوقی2-2

کماستقرار و کاربردی شدن امضای الکترونیک در کلیه تبادلات و اسناد3

کمساماندهی دفاتر پیشخوان4

کمبهره‌برداری کامل سامانه ستاد5

زیادتوسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک6

کمبهره‌برداری از سامانه مالیات الکترونیک7

کمایجاد نظام بیمه الکترونیک8-1

عدم دسترسی1ایجاد پایگاه بیمه اجتماعی کشور8-2

متوسطبهره‌برداری از سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی کشور9

زیاداستقرار پنجره واحد داده‌ها و اطلاعات کشور و نظام دسترسی به آنها10

زیاداستقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور11

کماستقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین12

کماستقرار پنجره واحد تجاری کشور13

عدم دسترسیاستقرار نظام خزانه‌داری الکترونیک کشور14

کمایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه‌های اجرایی به کارکنان15

کمایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات کشور16

زیاداستقرار سامانه یکپارچه حسابداری و مالی دستگاه‌های اجرایی17

متوسطایجاد و استقرار سامانه جامع دولت همراه18

متوسطفراگیر‌سازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات و استعلامات19

زیاداستقرار کارپوشه ملی ایرانیان20

کماستقرار بهره‌برداری از نظام جامع بانکداری الکترونیک21

کمسامانه شناسایی و مبارزه با کالای قاچاق22

متوسطاستقرار و بهره‌برداری از سامانه جامع حمل‌ونقل23
مأخذ: سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک )سازمان فناوری اطلاعات(، 1402.

1. داده مربوطه در سامانه موجود نیست. 

سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک، شاخص 
نیازمندی به بودجه را با 3 وضعیت زیاد، متوســط و کم برای هر 
پروژه تعیین کرده است. در 26 درصد از پروژه‌های مذکور نیاز به 
بودجه »زیاد« اظهار‌ شده ‌است. در 22 درصد از‌ آنها نیاز به بودجه 
»متوسط« و در 52 درصد از‌ آنها نیاز به بودجه »کم« اعلام‌ شده 
‌اســت. مقدار نیازمندی به بودجه برای 2 پروژه در سامانه سامانه 
رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک مشخص نشده 

است. 
جدول ۵، نمایشــگر میزان نیاز ســازمان‌ها به بودجه براســاس 

خود‌اظهاری آنان در ســامانه رصد و پایش 23 پــروژه اولویت‌دار 
دولت الکترونیک است. این نوع مقایسه می‌تواند گمراه‌کننده تلقی 
شود. زیرا نمایانگر نیازمندی همه پروژه‌ها به بودجه )حتی به میزان 
کم( است. همچنین مشخص نیست که منظور از اصطلاح و مقدار 
»کم«، »متوسط« و »زیاد« در سامانه فوق‌الذکر چیست و مبنای 
محاسباتی آن چگونه بوده و توسط کدام دستگاه و نهاد تعیین‌ شده 
‌است. شایان ذکر است که این بخش از پایش وضعیت پروژه‌ها طبق 
خوداظهاری سازمان‌های متولی تکمیل می‌شده است و با توجه به 

عدم راستی‌آزمایی آنان، داده‌های در اختیار قابل استناد نیستند.
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

در قسمتی دیگر از سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار 
دولت الکترونیک به پوشش خدمات مربوط به هر پروژه اشاره‌‌ 
شده ‌است. منظور از پوشش خدمات، »میزان عملیاتی بودن 
خدمات ارائه‌شده در سامانه‌های پروژه« است. به‌بیان ساده‌تر 

میزان  ارائه‌شده،  خدمات  بودن  عملیاتی  میزان  از  منظور 
برای  پروژه  هر  در  بهره‌برداری  سطح  در  ارائه‌شده  خدمات 
در  سامانه  هر  برای  خدمت  پوشش  میزان  است.  شهروندان 

جدول ۶، آورده‌‌ شده ‌است. 

جدول ۶. میزان پوشش هر خدمت براساس خوداظهاری در سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک

پوشش خدماتنام پروژهردیف

67%سامانه منحصربه‌فرد مکان محور اشخاص حقیقی و حقوقی1

96%استقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی1-2

96%استقرار هویت هوشمند اشخاص حقوقی2-2

100%استقرار و کاربردی شدن امضای الکترونیک در کلیه تبادلات و اسناد3

68%ساماندهی دفاتر پیشخوان4

100%بهره‌برداری کامل سامانه ستاد5

100%توسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک6

73%بهره‌برداری از سامانه مالیات الکترونیک7

100%ایجاد نظام بیمه الکترونیک8-1

0%ایجاد پایگاه بیمه اجتماعی کشور8-2

90%بهره‌برداری از سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی کشور9

12%استقرار پنجره واحد داده‌ها و اطلاعات کشور و نظام دسترسی به آنها10

0%استقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور11

0%استقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین12

0%استقرار پنجره واحد تجاری کشور13

0%استقرار نظام خزانه‌داری الکترونیک کشور14

60%ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه‌های اجرایی به کارکنان15

60%ایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات کشور16

0%استقرار سامانه یکپارچه حسابداری و مالی دستگاه‌های اجرایی17

0%ایجاد و استقرار سامانه جامع دولت همراه18

0%فراگیر‌سازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات و استعلامات19

0%استقرار کارپوشه ملی ایرانیان20

100%استقرار بهره‌برداری از نظام جامع بانکداری الکترونیک21

0%سامانه شناسایی و مبارزه با کالای قاچاق22

0%استقرار و بهره‌برداری از سامانه جامع حمل‌ونقل23
مأخذ: همان.
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۳. فرایند رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک
چالش‌های  و  پایش  و  رصد  فرایند  بررسی  به  بخش  این  در 
فرایند مذکور پرداخته‌‌ شده ‌است. نحوه پایش پروژه‌ها، عملکرد 
پروژه‌های  پایش‌  و  رصد  سامانه  ایجاد  پروژه‌ها،  رصد  متولی 
الویت‌دار و پیمانکاران به‌کار گرفته شده در این قسمت مورد 

اشاره قرار گرفته است. 

1-3. تشریح فرایند رصد و پایش بر ۲۳ پروژه
توسط  اطلاعات  فناوری  سازمان  وظایف  ابلاغ  از  پس 
با  اطلاعات  فناوری  سازمان   ،1398 سال  در  هیئت‌وزیران 
قرارداد  فوق‌الذکر  پروژه‌های  پایش  و  رصد  برای  پیمانکار   3
همکاری منعقد کرد. پس از گذشت زمان و براساس عملکرد 
پیمانکاران، سازمان فناوری اطلاعات تنها با یکی از این سه 
پیمانکار قرار داد را تمدید کرد. این پیمانکار، سامانه رصد و 
پیاده‌سازی  را  الکترونیک  دولت  اولویت‌دار  پروژه   23 پایش 
را  پروژه   ۲۳ متولی  سازمان‌های  با  تعامل  وظیفه  و  کرده 
به‌عهده گرفت. تعاملات لازم با کلیه سازمان‌های متولی پروژه 
در بستر این سامانه انجام می‌گرفته ‌است، به این صورت که 
در موعد اعلام گزارش پیشرفت پروژه‌ها، سازمان متولی میزان 
را  نیاز  مورد  و مستندات  اعلام  را  اقدامات  پیشرفت شکست 
درصد  راستی‌آزمایی  پایانی  مرحله  می‌کرده ‌است.  بارگذاری 
پیشرفت اعلام شده توسط کارشناس کنترل پروژه است که 

پس از آن درصدها نهایی شده و گزارش داده ‌می‌شود. 
با  تعامل  پروژه  پایش ۲۳  و  پیمانکار رصد  درمجموع وظیفه 
سازمان‌های متولی، تکمیل مدارک و تعیین محدوده و درصد 
جلسات  براساس  است.  بوده  اولویت‌دار  پروژه‌های  پیشرفت 
برگزار شده، این پیمانکار در راستای انجام رصد و پایش این 
پروژه‌ها با 25 سازمان و دستگاه متولی و 125 سازمان همکار 
پروژه در تعامل بوده است. براساس اظهارات سازمان فناوری 
اطلاعات و پیمانکار سامانه، پایش این 23 پروژه دیگر صورت 
نمی‌گیرد. در خردادماه سال 1400 و ابتدای دولت سیزدهم با 

احساس نیاز به بازنگری پروژه‌ها، وظیفه رصد، پایش و تکمیل 
پروژه‌ها نیز مبهم و مختومه اعلام شد و پس از آن اولویت‌های 
دولت الکترونیک در قالب 20 پروژه پیشران دولت هوشمند 

توسط شورای اجرایی فناوری اطلاعات معرفی شد.

دولت  پایش  و  رصد  فرایند  معایب  تشریح   .3-2
الکترونیک

 ارائه چالش‌های غیرمرتبط با پروژه توسط سازمان‌های 
متولی پروژه به پیمانکار: در بسیاری از موارد سازمان‌های 
متولی و همکار پروژه، دلایل غیرمرتبط را به‌عنوان علل عدم 
تکمیل پروژه‌ها به سازمان فناوری اطلاعات ایران به‌عنوان ناظر 
در فرایند رصد و پایش معرفی کردند. با توجه به این موضوع 
فناوری  سازمان  توسط  شده  ارائه  دلایل  صحت‌سنجی  که 
از  بسیاری  در  است؛  هزینه  و  زمان  صرف  نیازمند  اطلاعات 
چالش‌ها  به  مربوط  خوداظهاری‌های  صحت‌سنجی  مواقع 
ازجمله  کافی  بودجه  دریافت  عدم  است.  نپذیرفته  صورت 
از  بسیاری  در  که  شد  تلقی  سازمان‌ها  مشترک  چالش‌های 
آنان دلیل کافی مبنی‌بر عدم تکمیل پروژه نیست. بسیاری از 
سازمان‌ها سعی در توجیه سوء‌مدیریت پروژه خود با استفاده 
این  بروز  دلیل  مهم‌ترین  داشتند.  را  مالی  کمبود  دلایل  از 
چالش، اتکا به خوداظهاری سازمان‌ها در فرایند رصد و پایش 
آنان  راهکار‌های حل  و  چالش‌ها  سازمان‌ها،  که  زمانی  است. 
از صحت  نمی‌توان  منتشر می‌کنند  به‌صورت خوداظهاری  را 
آنان پیش از فرایند صحت‌سنجی اطمینان حاصل کرد. به‌علت 
کمبود زیرساخت و منابع مالی و انسانی توسط سازمان‌های 
صحت‌سنجی  الکترونیک،  دولت  اولویت‌دار  پروژه‌های  ناظر 
صورت  سازمان‌ها  خوداظهاری  تحت‌عنوان  ارائه‌شده  موارد 

نپذیرفته است. 
 نامرتبط بودن راهکار‌های ارائه‌شده توسط سازمان‌های 
متولی با چالش‌های مطرح شده توسط آنان: سازمان‌های 

هریک از سازمان‌ها، چالش‌های انجام نشدن پروژه‌های محوله و 
راهکاری‌های متناسب با هر چالش را در سامانه رصد و پایش 23 
پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک به‌عنوان چالش خوداظهارانه قرار 
داده‌اند. ازجمله مشکل و چالش‌های مشترک براساس خوداظهاری 
در پروژه‌ها می‌توان به »عدم همکاری دســتگاه‌ها در ارائه داده و 

اطلاعات«، »عدم تخصیص بودجه کافی«، »عدم وجود هماهنگی 
میان دســتگاهی«، »عدم وجود برنامه توافقی و صحیح«، »عدم 
وجود زیرساخت مناسب« و »عدم همکاری مناسب دستگاه‌های 

مربوطه در حوزه استعلام هویت« اشاره کرد. 
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

متولی در بسیاری از موارد، برای رفع چالش‌های مطرح شده 
پایش،  و  رصد  فرایند  بر  ناظر  نهاد‌های  به  خودشان  توسط 
سامانه  در  مثال  برای  می‌دهند.  ارائه  غیرمرتبط  راهکارهای 
حقیقی«،  اشخاص  هوشمند  هویت  »استقرار  پروژه  ذیل 
فضای  در  واقعی  هویت  احراز  جهت  قانونی  »الزامات  راهکار 
ارتباطی  موضوع  این  درصورتی‌که  شده ‌است.  ارائه  مجازی« 
با تنها چالش ارائه‌شده که »نبود بودجه جهت تکمیل پروژه 
اطلاعات نسبی و سببی و درنتیجه تأخیر در اجرای آن« است، 
سببی  ارتباطات  تشخیص  به  مربوط  ارائه‌شده  چالش  ندارد. 
این  رفع  برای  ارائه‌شده  راهکار  درصورتی‌که  است‌،  نسبی  و 
چالش مربوط به حوزه این پروژه نیست. گذشته از آن منظور 
توسط  ارائه‌شده  راهکار  در  واقعی«  هویت  »احراز  عبارت  از 

سازمان متولی )سازمان ثبت‌احوال کشور( مشخص نیست. 
به  توجه  با  پروژه‌ها  نظارت  و  رصد  در  پیچیدگی   
آنکه  به  توجه  با  آنها:  پیشرفت  میزان  خود‌اظهاری 
بوده  قابل‌توجه  پیچیدگی  دارای  الکترونیک  دولت  پروژه‌های 
و چند سازمان در انجام‌‌ هریک از‌‌ آنها دخیل بوده است، در 
برخی موارد دلیل عدم پیشرفت کار از جانب متولی قصور سایر 
سازمان‌های همکاری معرفی‌‌ شده ‌است. مسئله حائز اهمیت 
در این زمینه، شیوه صحت‌سنجی ادعای مطرح شده است که 
با توجه به حجم پروژه‌های تحت بررسی‌‌ به‌نظر می‌رسد کسب 
پروژه   ۲۳ پایش  و  رصد  فرایند  در  باره  این  در  دقیق  اطلاع 

دارای اولویت دولت الکترونیک امکان‌پذیر نبوده است.
بر  نظارت  امکان  عدم  و  ملی  پروژه‌های  زیاد  تعداد   
پروژه‌های  بالای  تعداد  به  توجه  با  براساس  آنان:  تمامی 
و  مداوم  رصد  امکان  آنها  موضوع‌‌  گستردگی  و  اولویت‌دار 
اندازه  و  محدوده  نداشت. همچنین  وجود  آنان  میان  یکسان 
برخی از پروژه‌ها بسیار گسترده‌تر از پروژه‌های دیگر بوده که 
این امر نیازمند توجه و فرایند رصد متفاوتی بوده است. برای 
مثال، برخی از پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک از ابتدای 
ذکر‌‌  به  نیازی  و  رسیده ‌بودند  اتمام  به  عملًا  نظارت  شروع 
آنها ذیل پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک در سطح ملی 
پروژه‌های  به  مواردی  اضافه شدن چنین  نتیجه‌  است.  نبوده 
اولویت‌دار دولت الکترونیک، افزایش هزینه‌های مالی و نیروی 

انسانی بوده است.
 عدم اطلاع بسیاری از سازمان‌های ذی‌نفع از وظایف 
شرح  با  ابتدا  از  پروژه  ذی‌نفع  سازمان‌های  از  برخی  خود: 
پروژه  محدوده  و  زمان‌بندی‌ها  کار،  ساختار شکست  وظایف، 

آشنا نبودند و فشار این امر متوجه پیمانکار بوده است و لازم 
بوده تا پیمانکار اسناد مرتبط با سازمان را جمع‌آوری و ارائه 

کند.
 ایرادهای شکلی سامانه: سامانه رصد و پایش 23 پروژه 
اولویت‌دار دولت الکترونیک دارای ایرادهای جزئی است. وجود 
رساله‌های ناقص دکتری ، به‌عنوان محتواهای علمی در سامانه، 
برخی  نمایش  پروژه‌ها، عدم  برخی  بودن چالش‌های  تکراری 
قسمت‌ها در سامانه و نمایش برخی قسمت‌های نامرتبط مانند 
»دیوان محاسبات« ازجمله ایرادهای شکلی این سامانه تلقی 

می‌شود. ‌
علاوه‌بر  اطلاعات  فناوری  سازمان  منظور:  و  ناظر  اتحاد   
الکترونیک،  اولویت‌دار دولت  پروژه  پایش 23  و  وظیفه رصد 
تعیین  نیز  اولویت‌دار  پروژه  چند  مجری  و  متولی  به‌عنوان 
و  ناظر  شدن  یکی  به‌معنای  منظور  و  ناظر  اتحاد  شد. 
نظارت‌شونده، یکی از موقعیت‌های شکل‌گیری تعارض منافع 
در سازمان‌هاست و احتمال کاهش کارآمدی در انجام وظایف 
استقرار  پروژه »ایجاد و  نمونه در  برای  بالا می‌برد.  را  محوله 
فناوری  »سازمان  آن  متولی  که  همراه«  دولت  جامع  سامانه 

اطلاعات« است، وجود این موقعیت مشهود است.
 تقدم و‌‌ تأخر برخی پروژه‌ها: برخی از پروژه‌های تعیین 
الکترونیک«  دولت  اولویت‌دار  »پروژه‌های  تحت‌عنوان  شده 
بروز  باعث  اول  پروژه  تکمیل  عدم  هستند.  یکدیگر  مکمل 
مسائل فراوان در فرایند تکمیل دیگر پروژه‌ها خواهد شد. برای 
اشخاص  هوشمند  هویت  »استقرار  پروژه  که  زمانی  تا  مثال 
حقیقی« انجام و پایگاه‌داده مربوطه تکمیل نشود؛ پروژه »ارائه 
تکمیل  امکان  نیز  کارکنان«  به  اجرایی  دستگاه‌های  خدمت 
ندارد. دلیل این امر نیازمندی استفاده از ظرفیت‌های سازمان 
ثبت‌احوال کشور و پایگاه اطلاعاتی مستقر در آن سازمان در 
فرایند تکمیل بسیاری از پروژه‌ها ازجمله پروژه فوق‌الذکر است. 
در مدل مفهومی قرار داده شده در سامانه رصد و پایش 23 
فناوری  به سازمان  متعلق  الکترونیک  اولویت‌دار دولت  پروژه 
اطلاعات نیز سازمان ثبت‌احوال کشور و پایگاه‌داده مربوط به 
به‌عنوان  حقیقی«  اشخاص  هوشمند  هویت  »استقرار  پروژه 
یکی از دستگاه‌های همکار و متولی پروژه قرار داده شده که 
خود باعث بروز سردرگمی برای متولیان پروژه‌ها خواهد شد. 

گفته  که  همان‌طور  پروژه‌ها:  دوره‌ای  بازنگری  عدم   
دولت  اولویت‌دار  پروژه‌های  تکمیل  پایش  و  فرایند رصد  شد 
الکترونیک از سال 1398 شروع و تا سال 1400 ادامه داشت. 
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4. پروژه‌های پیشران توسعه دولت هوشمند

وزارت  اختیارات  و  »وظایف  قانون   1)٤( ماده  به  استناد  با 
ارتباطات و فناوری اطلاعات«، ماده )٥(2 »اساسنامه شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات« و مصوبات شورای اجرایی فناوری 
با  شورا  این  برگزار شده  جلسه  بیست‌وششمین  در‌‌  اطلاعات 
موضوع »ارتقای رتبه در شاخص‌های توسعه دولت الکترونیکی« 

تأیید  به   1402/08/13 ١٤٣٢٢٢مورخ  شماره  نامه  طی  که 
رئیس‌جمهور رسیده؛ 20 پروژه پیشران دولت هوشمند به‌شرح 
جدول ۷، در دستور کار دولت جهت تکمیل و بهره‌برداری قرار 

گرفته است. 

در طی این 2 سال بسیاری از پروژه‌ها به مرحله بهره‌برداری 
رسیده و دیگر نیازی به رصد آنان به‌منظور رفع مسائل تکمیل 
آنان نبود، اما منشور پروژه، جدول اقدامات اجرایی و ساختار 
شکست‌کار هیچ‌کدام از پروژه‌های یاد شده در طی این زمان 

اصلاح نشد.
ناظر  نهاد  به‌عنوان  برنامه‌وبودجه   عدم ورود سازمان‌‌ 
به موضوعات مالی: مشهود است که موضوعات مالی یکی از 
ابزار‌های کاربردی تمام دولت‌ها برای اصلاح عملکرد آنان در 
جهان است، اما در فرایند رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار 
دولت الکترونیک از ظرفیت‌های سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه کشور 
مصوبات،  از  هیچ‌کدام  در  است.  نشده  استفاده  این حوزه  در 
بودجه  پلکانی  تخصیص  به  دولت  آیین‌نامه‌های  و  ابلاغیه‌ها 

پلکانی،  تخصیص  از  منظور  است.  نشده  اشاره  سازمان‌ها  به 
از  هریک  کار‌‌  پیشرفت  درصد  براساس  بودجه  تخصیص 

پروژه‌هاست. 
 عدم اعلام توقف به‌روزرسانی اقدامات مربوط به رصد 
و پایش در سامانه مربوطه: عدم به‌روزرسانی و پایان توسعه 
طریق  از  باید  حتماً  دولتی  سامانه‌های  از  فنی  پشتیبانی  و 
با  برسد.  عموم  اطلاع  به  دیگر  روش‌های  از  یا  درگاه  همان 
وجود تأخیر در به‌روزرسانی بیش از دوساله از سامانه پایش 
و رصد ۲۳ پروژه اولویت‌دار، عدم به‌روزرسانی و پایان نظارت 
و  نشده  اعلام  مخاطبین  به  سامانه‌ها  از  هیچ‌کدام  در  پروژه 
عدم  یا  ادامه  درخصوص  مختلف‌‌  خبرگزاری‌های  در  همواره 
ادامه یافتن رصد و نظارت این پروژه، بحث وجود داشته است.

1. ماده )۴( - به‌منظور سیاســت‌گذاری و تدوین راهبردهای ملی در قلمرو فناوری ‌اطلاعات، تدوین برنامه‌های میان‌مدت و بلندمدت برای توســعه پژوهش‌های بنیادی و‌ کاربردی در قلمرو 
فناوری اطلاعات و همچنین گسترش کاربری فناوری اطلاعات و ‌ارتباطات در کشور و برنامه‌های توسعه بخش‌های مختلف، شورای‌عالی فناوری اطلاعات‌ با استفاده از امکانات و نیروی 
انسانی دفتر مدیریت و تجهیز منابع اطلاعات وزارت ‌ارتباطات و فناوری اطلاعات و در چارچوب سیاست‌های کلی نظام تشکیل می‌گردد. ‌تصمیمات شورا با رعایت سیاست‌های کلی 

نظام در چارچوب قوانین و مقررات پس از تأیید ‌رئیس‌جمهور توسط وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ابلاغ می‌گردد و مسئولیت و ‌نظارت بر حسن اجرای آن به‌عهده وی خواهد بود.
2. ماده  )۵( ـ تصمیمات شورا با رعایت سیاست‌های کلی نظام و مصوبات شورای‌‌عالی فضای مجازی و در چارچوب قوانین و مقررات، پس از تأیید رئیس‌جمهور توسط وزیر ارتباطات 

و فناوری اطلاعات ابلاغ می‌گردد و مسئولیت نظارت بر حسن اجرای آن برعهده وی خواهد بود.
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جدول 7. پروژه‌های پیشران دولت هوشمند

متولینام پروژهردیف

وزارت علوم، تحقیقات و فناوریسکوی هوشمند خدمات آموزش‌عالی کشور1

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکیسلامت هوشمند2

سازمان امور مالیاتی کشورمالیات هوشمند و توسعه سامانه مؤدیان 3

وزارت راه و شهرسازیتوسعه سامانه املاک و اسکان و هوشمند‌سازی آن4

سازمان ثبت‌احوال کشورپایگاه خانواده و خانوار5

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیخدمات هوشمند رفاهی6

وزارت نیروخدمات هوشمند حوزه انرژی7

سازمان فناوری اطلاعات ایرانشبکه ابری هوشمند دولت )ابردولت(8

معاونت فناوری اطلاعات فرماندهی نیروی انتظامی پلیس هوشمند9
جمهوری اسلامی ایران

ستاد مقابله با مفاسد اقتصادی )بهره‌بردار( و هوشمندسازی سامانه مدیریت یکپارچه زمین10
سازمان فناوری اطلاعات ایران )مجری(

مرکز آمار ایرانهوشمندسازی نظام آماری11

وزارت صنعت، معدن و تجارتهوشمندسازی سامانه جامع تجارت12

وزارت جهاد کشاورزیخدمات هوشمند حوزه کشاورزی13

وزارت امور اقتصادی و داراییهوشمندسازی درگاه ملی صدور مجوز‌ها14

وزارت کشورسکوی مدیریت هوشمند خدمات‌شهری15

سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه کشورسکوی هوشمند مالی دولت16

نهاد ریاست‌جمهوری )بهره‌بردار( و وزارت سامانه هوشمند پایش اطلاعات کلان دولت17
ارتباطات و فناوری اطلاعات )مجری(

سازمان اداری و استخدامی کشورسکوی هوشمند اداری دولت18

وزارت امور اقتصادی و دارایینئوبانک )بانکداری هوشمند(19

مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه‌قضائیهخدمات هوشمند فضایی20

مأخذ: سازمان فناوری اطلاعات، 1402.
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برخی از پروژه‌های تعریف شده توسط شــورای اجرایی فناوری 
اطلاعات تحت‌عنوان »پروژه‌های پیشــران دولت هوشــمند« با 
»پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک« یکسان هستند و از دلایل 
قرارگیری این پروژه‌ها در برنامه پروژه‌های پیشران دولت هوشمند 

می‌توان به تأکید بر اتمام آنان اشاره کرد. 
تفاوت چشمگیر پروژه‌های پیشران دولت هوشمند با پروژه‌های 
اولویت‌دار در شیوه تدوین اسناد مدیریتی و راهبردی است. در ماده 
)2( مصوبه شــماره )3( تصویب‌نامه جلسه بیست‌وششم شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات مقرر شــد تا تمام دستگاه‌های مجری 
پروژه‌های ابلاغــی، برنامه اقدامات اجرایــی و جدول زمان‌بندی 
هر پروژه را به دبیرخانــه کمیته هوشمند‌ســازی اعلام نمایند. 
درصورتی‌که در بحث پروژه‌های اولویــت‌دار دولت الکترونیک، 
مواردی مانند جــدول اقدامات اجرایی، اهــداف و موارد مربوطه 
توسط سازمان اداری و اســتخدامی کشور به دستگاه‌های متولی 

ابلاغ شد.
از شباهت‌های پروژه‌های پیشــران دولت هوشمند و پروژه‌های 
اولویت‌دار دولــت الکترونیک می‌توان بــه اهمیت و نقش رئیس 
سازمان‌ برنامه‌وبودجه کشور، رئیس سازمان اداری و استخدامی 
و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اشــاره کــرد. در پروژه‌های 
اولویت‌دار دولــت الکترونیک افــراد فوق‌الذکــر در کارگروهی 
تحت‌عنــوان »کارگــروه بنــد »۴« مصوبه شــماره 105816/

ت54607ه هیئت‌وزیران« و در پروژه‌های پیشران دولت هوشمند 
براساس »تبصره »۲« ماده )2( مصوبه شماره )3( بیست‌وششمین 
جلسه شورای اجرایی فناوری اطلاعات« مسئول تأیید، مخالفت یا 

اصلاح برنامه‌های اجرایی هر پروژه هستند.  
براساس ماده )4( مصوبه شماره )3( بیست‌وششمین جلسه شورای 

اجرایی فناوری اطلاعات، سازمان فناوری اطلاعات تنها موظف به 
ساخت، نگهداری و ارائه دسترســی به مجریان پروژه جهت درج 
اطلاعات مربوط به هر پروژه در سامانه مربوطه خواهد بود، اما در 
فرایند رصد و پایش پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک، سازمان 
فناوری اطلاعات علاوه‌بر ساخت و نگهداری سامانه مربوطه برای 
مجریان پروژه جهت ثبت اطلاعات مربوط بــه هر پروژه، وظیفه 
صحت‌سنجی اطلاعات وارده توسط متولیان هر پروژه در سامانه 
رصد و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک را‌ بر‌عهده داشت 
و همان‌طور که پیشتر شرح داده شــد؛ این وظیفه به پیمانکاران 
به‌کار گرفته شده توسط ســازمان فناوری اطلاعات تفویض شد. 
صحت‌ســنجی اطلاعات وارده در ســامانه مربوط به پروژه‌های 
پیشران دولت هوشــمند‌ بر‌عهده کمیته نظارتی هوشمند‌سازی 
)سازمان‌ برنامه‌وبودجه کشور، سازمان اداری و استخدامی کشور و 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات( است و بررسی باید به‌صورت 

ماهیانه صورت گیرد. 
ســازمان‌ برنامه‌وبودجــه کشــور در مــاده )5( مصوبــه )3( 
بیست‌وششمین جلسه شــورای اجرایی فناوری اطلاعات موظف 
به پیش‌بینی اعتبارات لازم و سازوکار تخصیص به‌هنگام و متمرکز 
توسط کمیته نظارتی برای تحقق اهداف پروژه‌های پیشران دولت 

هوشمند در لوایح بودجه‌ شده ‌است. 
پروژه‌های ابلاغی شماره )2(، )3(، )4(، )5(، )10(، )12(، )14(، 
)17( و )20( به‌نحوی پروژه‌هایی محســوب‌ می‌شود که پیش از 
این در دستور کار نهادها وجود داشــته است و از دلایل ثبت آنان 
در لیست پروژه‌های پیشران دولت هوشمند می‌توان به تأکید بر 
نیاز کشور به تکمیل آنان اشاره کرد. شــکل 1، نمایانگر وضعیت 

پروژه‌های پیشران دولت هوشمند از منظر تکرار آنان است: 
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شکل 1. مقایسه پروژه‌های پیشران دولت هوشمند

تعریف  پروژه‌های  از  درصد   45 شد  مشاهده  که  همان‌طور 
شده در مصوبه شماره )3( جلسه بیست‌وششم شورای اجرایی 
فناوری اطلاعات تکراری بوده است. در جدول 8، نمونه مشابه 

دولت  اولویت‌دار  پروژه‌های  لیست  در  فوق‌الذکر  پروژه‌های 
الکترونیک قرار داده ‌شده ‌است. 
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جدول 8. مشابهت‌یابی پروژه‌های پیشران دولت هوشمند و اولویت‌دار دولت الکترونیک

پروژه‌های مشابه )در ۲۳ پروژه دارای اولویت دولت الکترونیک(نام پروژه / پروژه‌های پیشران دولت هوشمندردیف

توسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک سلامت هوشمند 1
)پروژه شماره 6 اولویت‌دار دولت الکترونیک(

بهره‌برداری از سامانه مالیات الکترونیک مالیات هوشمند و توسعه سامانه مؤدیان 2
)پروژه شماره 8 اولویت‌دار دولت الکترونیک(

آن 3 هوشمند‌سازی  و  اسکان  و  املاک  سامانه  توسعه 
سامانه ملی املاک و اسکان کشور

 )تصویب‌نامه شماره 30327/ت56766ه مصوب 
1399/03/21 هیئت‌وزیران(

بند »۳« پروژه استقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی )پروژه پایگاه خانواده و خانوار4
شماره 2 اولویت‌دار دولت الکترونیک(

استقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین هوشمندسازی سامانه مدیریت یکپارچه زمین5
)پروژه شماره 12 اولویت‌دار دولت الکترونیک(

استقرار پنجره واحد تجاری کشور هوشمندسازی سامانه جامع تجارت6
)پروژه شماره 13 اولویت‌دار دولت الکترونیک(

استقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور هوشمندسازی درگاه ملی صدور مجوز‌ها 7
)پروژه شماره 11 اولویت‌دار دولت الکترونیک(

سامانه پایش اطلاعات کلان دولت )بخش )4( ماده )5(1 مصوبه سامانه هوشمند پایش اطلاعات کلان دولت 8
جلسه بیست‌وسوم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور(

سامانه »خدمات قضایی من« در درگاه خدمات الکترونیک قضایی2خدمات هوشمند قضایی9

 

1. كليه دستگاه‌هاي اجرايي ملي مكلفند داشبورد اطلاعات مديريتي جامع بخش خود را ظرف ۴ ماه ايجاد و به بهره‌برداري رسانده و به سامانه پايش اطلاعات كلان دولت 
متصل نمايند. وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات سامانه پايش اطلاعات كلان دولت را ظرف ۶ ماه تكميل و در دسترس اعضاي هيئت وزيران قرار دهد.

2. https://adliran.ir

9 پروژه ثبت شده در لیست پروژه‌های پیشران دولت هوشمند 
در گذشته و در برنامه‌ها و پروژه‌های دیگر تعریف شده و پروژه 
ادامه  استمرار  که  است  ذکر  شایان  نمی‌شود.  تلقی  جدیدی 
فرایند پروژه‌های مذکور و پایگاه‌های داده‌‌ آنها و هر اقدامی که 
به تکمیل پروژه‌های مربوطه شود،‌ در زمینه گسترش  منجر 
قلمداد  اما  است،  اهمیت  دارای  کشور  در  الکترونیک  دولت 
کردن پروژه‌های ناتمام سالیان گذشته تحت‌عنوان پروژه‌های 
نظیر  سازمان‌هایی  نظارتی  قلمرو  گسترش  ایجاد  باعث  ملی 
موضوع  همین  که  شده  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  وزارت 

پروژه‌ها  باقی  بر  نظارتی  دیدگاه  و  تمرکز  کاهش  به  منجر 
پروژه‌های  انتخاب  از  اگر پیش  خواهد شد. شایان ذکر است 
دارای اولویت، معیارهای انتخاب مشخص نباشند با توجه به 
اعمال‌نفوذ دستگاه‌های مختلف ممکن است مواردی که دارای 
اهمیت قابل‌توجهی نیستند نیز به‌عنوان اولویت انتخاب شوند، 
که برای حل این مسئله باید قبل از انتخاب، ابتدا معیارهای 
گیرند  قرار  دسته‌بندی  این  در  است  قرار  که  پروژه‌هایی 

مشخص شوند. 
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5. تحلیل و نتیجه‌گیری

باید  مختلف  حوزه‌های  در  سیاست‌گذاری  به‌منظور  دولت‌ها 
برنامه‌های  و  سیاست‌ها  ارائه  به‌منظور  گذشته  تجربیات  از 
کارآمدتر و اجرای بهتر این سیاست‌ها استفاده کنند. این قاعده 
در رابطه با سیاست‌گذاری حوزه دولت الکترونیک در ایران نیز 
صادق است. این گزارش به چیستی دولت الکترونیک، تاریخچه 
توجه  با  آن  از  بهره‌برداری  و  استفاده  در جهان،  آن  پیدایش 
به قوانین توسعه در ایران، نهاد‌های داخلی تأثیرگذار در این 
حوزه، پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک و مسائل مربوط 
به آن و‌‌ درنهایت پروژه‌های پیشران دولت هوشمند و استفاده از 
تجارب کسب شده در فرایند رصد و پایش پروژه‌های اولویت‌دار 
دولت الکترونیک در رفع مسائل مربوط به پروژه‌های پیشران 
دولت هوشمند پرداخته‌ است. هدف از تدوین گزارش حاضر، 
استفاده از تجربیات مدیریتی مربوط به فرایندهای انتخاب و 
رصد »پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک« و استفاده از آنان 
در فرایند‌های مربوط به »پروژه‌های پیشران دولت هوشمند« 
این تفاسیر، موارد زیر در تحلیل و بررسی  به  با توجه  است. 
شده  احصا  الکترونیک«  دولت  اولویت‌دار  پروژه‌های  »فرایند 
پیشران  پروژه‌های  به  مربوط  رفع مسائل  برای  راهکار‌هایی  و 
پروژه‌های  پایش  فرایند  تجربیات  به  توجه  با  دولت هوشمند 
برخی  تکرار  از  جلوگیری  جهت  الکترونیک  دولت  اولویت‌دار 

اشتباهات گذشته، پیشنهاد‌‌ شده ‌است. 
پروژه‌های  پایش  و  رصد  فرایند  در  شده  شناسایی  مسائل 
اولویت‌دار دولت الکترونیک شامل »ارائه چالش‌های غیرمرتبط 
بودن  »نامرتبط  پروژه«،  متولی  سازمان‌های  توسط  پروژه  به 
راهکار‌های ارائه‌شده توسط سازمان‌های متولی به چالش‌های 
مطرح شده توسط آنان«، »جهت‌گیری و احاله وظایف قانونی 
تسهیل  راستای  در  دستگاه‌ها  باقی  به  متولی  سازمان‌های 
وظایف«، »عدم تفاوت میان )چالش( و )راهکار( در داده‌های 
پروژه‌های  زیاد  »تعداد  سازمان‌ها«،  توسط  شده  اظهار  خود 
بسیاری  اطلاع  »عدم  آنان«  تمامی  رصد  امکان  عدم  و  ملی 
رصد  سامانه  »ضعف  وظایف‌شان«،  از  ذی‌نفع  سازمان‌های  از 
و پایش 23 پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک«، »اتحاد ناظر 
در  اجرایی  دستگاه‌های  فعالیت  پایش  فرایند  در  منظور  و 
پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک«، »عدم رعایت تقدم و‌‌ 
تأخر برخی پروژه‌ها نسبت به یکدیگر«، »عدم بازنگری دوره‌ای 

1. منظور از شاخص‌های بومی و بین‌المللی شاخص‌های تعیین شده توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات است. شاخص‌هایی نظیر شاخص‌های اتحادیه بین‌المللی 
مخابرات سازمان ملل و شاخص‌های بومی منتشر شده توسط شورای اجرایی فناوری اطلاعات ازجمله این موارد است. 

پروژه‌ها«، »عدم ورود سازمان‌‌ برنامه‌وبودجه به‌عنوان نهاد ناظر 
به موضوعات مالی« و »عدم اعلام توقف به‌روزرسانی اقدامات 
مربوط به رصد و پایش در سامانه مربوطه« است. با توجه به 
موارد فوق مسائل مربوط به پروژه‌های پیشران دولت هوشمند 
به‌همراه راهکار‌هایی برای رفع آنان در ادامه آورده‌‌ شده ‌است. 

1-5. تعدد و تکراری بودن پروژه‌ها
پروژه‌های اولویت‌دار در‌‌ هریک از حوزه‌های دولتی باید سقف 
به  می‌توان  امر  این  دلایل  ازجمله  باشند.  داشته‌  محدودی 
دشواری فرایند پایش پروژه‌ها اشاره کرد. پروژه‌های اولویت‌دار 
نیازمند  و  شده  محسوب  »ابرپروژه«  ملی،  و  کلان  سطح  در 
منابع مالی، زمانی و نیروی انسانی زیادی جهت پایش مداوم در 
بازه‌های زمانی مشخص است. به‌دلیل عدم وجود زیرساخت‌های 
از  از پروژه‌های تکراری  تا بسیاری  مناسب، پیشنهاد می‌شود 
شود. ضمن  هوشمند حذف  دولت  پیشران  پروژه‌های  لیست 
اینکه بسیاری از پروژه‌های تکراری پیشران دولت هوشمند که 
گرفته‌  قرار  الکترونیک  دولت  اولویت‌دار  پروژه‌های  لیست  در 
بودند نیز خود پروژه مستقلی است که طبق مصوبات و قوانینی 
در گذشته در دستور ساخت و بهره‌برداری قرار گرفته است. 
که  اطلاعات  به  آزاد  دسترسی  و  انتشار  سامانه  مثال  برای 
سال  در  اطلاعات  به  آزاد  دسترسی  و  انتشار  قانون  براساس 
1388 ساخته شد از دهه گذشته مشغول به فعالیت است، اما 
در سال 1398 جزو پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک قرار 
گرفت. پیشنهاد می‌شود تا تمام پروژه‌های تکراری در لیست 
پروژه‌های پیشران دولت هوشمند حذف شده و تمرکز نهاد‌های 

مربوط به فرایند رصد و پایش پروژه‌های جدید باشد.

2-5. عدم وجود شفافیت در فرایند انتخاب پروژه‌های 
ملی 

پس از بررسی‌های به عمل آمده درباره نحوه انتخاب پروژه‌های 
به‌نظر  دولت هوشمند‌‌  پیشران  و  الکترونیک  دولت  اولویت‌دار 
می‌رسد که سازوکار انتخاب پروژه‌های کلان ملی در این حوزه 
مدیران  و  کارشناسان  نظر  براساس  پروژه‌ها  انتخاب  برمبنای 
الکترونیک بومی  مربوطه – و نه براساس شاخص‌های دولت 
و بین‌المللی1- است. درصورتی‌که یکی از اهداف کلان حوزه 
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فناوری اطلاعات در کشور، ارتقای رتبه کشور در شاخص‌های 
انتخاب  الکترونیک در جهان است. در صورت  سنجش دولت 
پروژه‌ها صرفاً براساس نظر کارشناسان سازمان، نمی‌توان انتظار 
افزایش رتبه کشور در شاخص‌های ملی و بین‌المللی را داشت. 
به  قادر  با دیدگاه سازمانی خود  تنها  کارشناسان هر سازمان 
اجرایی  دستگاه‌های  سایر  از  شناختی  و  هستند  نظرات  ارائه 
در قوه مجریه و دیگر قوا ندارند. با توجه به این مورد پیشنهاد 
الکترونیک،  دولت  حوزه  ملی  پروژه‌های  انتخاب  تا  می‌شود 
متناسب با رویکرد‌های نوین جهانی در حوزه فناوری اطلاعات 
و شاخص‌های مربوطه تدوین شود. همچنین استفاده از نظر 
نخبگان در سازمان‌های پژوهشی هر دستگاه متناسب با وظایف 
و نقش‌‌ آنها )مجری، همکار و سایر( در هر پروژه و اطلاع‌رسانی 
و  نظرات  دریافت  برای  مردمی  سامانه‌های  در  پروژه  اهداف 
پیشنهادهای آنان درباره پروژه‌های ملی در این حوزه می‌تواند 

گامی مؤثر واقع شود. 

3-5. عدم بازبینی دوره‌ای پروژه‌ها 
یکی از مسائل بسیار مهم احصا شده در فرایند رصد و پایش 
پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک، عدم بازبینی پروژه‌ها پس 
از گذشت زمان قابل‌توجه است. برخی از پروژه‌های اولویت‌دار 
دولت الکترونیک در مرحله بهره‌برداری با چالش‌های متفاوتی 
اجرایی  برنامه‌های  اصلاح  نیازمند  آنها  رفع‌‌  که  شدند  روبه‌رو 
اصلاحی‌‌  مربوطه هیچ  کارگروه  اما  بود،  پروژه‌ها  زمان‌بندی  و 
درخصوص اسناد بالادستی پروژه‌ها اعمال نکرد. همچنین در 
بسیاری از پروژه‌ها، برخی از بند‌های جدول اقدامات اجرایی، 
با  تکمیل ‌شده‌اند.  دیرتر  بسیار  برخی  و  زمان موعد  از  زودتر 
توجه به این مسائل، پیشنهاد می‌شود »فرایند اصلاح برنامه‌های 
مصوبات  در  الکترونیک«  دولت  حوزه  ملی  پروژه‌های  اجرایی 

شورای اجرایی فناوری اطلاعات قرار گیرد.  

4-5. عدم استفاده از ابزار‌های بودجه
استفاده از ابزار‌های مالی در حوزه نظارت بر پروژه‌های کلان 
جدول  از  پروژه  مجری  دستگاه‌های  پیروی  به  منجر  ملی، 
تا  شود  مقرر  درصورتی‌که  شد.‌‌  خواهد  پروژه‌ها  زمان‌بندی 
تخصیص بودجه به سازمان‌های مجری پروژه براساس عملکرد 
ماهیانه آنان صورت‌ می‌گیرد، آنگاه می‌توان عملکرد بهتری از هر 
دستگاه دولتی مشاهده کرد. در تصویب‌نامه‌های هیئت‌وزیران 
با  رابطه  در  استخدامی کشور  و  اداری  سازمان  ابلاغیه‌های  و 
پروژه‌های اولویت‌دار دولت الکترونیک این فرایند و نحوه پایش 

دیده نشده است.
در اسناد بالادستی پروژه‌های پیشران دولت هوشمند و در ماده 
)5( مصوبه )3( بیست‌وششمین جلسه شورای اجرایی فناوری 
پیش‌بینی  به  موظف  کشور  برنامه‌وبودجه  سازمان‌‌  اطلاعات، 
اعتبارات لازم و سازوکار تخصیص به‌هنگام و متمرکز توسط 
دولت  پیشران  پروژه‌های  اهداف  تحقق  برای  نظارتی  کمیته 
هوشمند در لوایح بودجه شده؛ اما همچنان فرایندی جهت رصد 
و پایش بهینه سازمان‌ها با استفاده از ابزار‌های مالی در ابلاغیه 
پیشنهاد  است.  نشده  دیده  اطلاعات  فناوری  اجرایی  شورای 
می‌شود تا در جداول اقدامات اجرایی هر پروژه، زنجیره اقدامات 
مربوطه نیز تهیه و تخصیص اعتبارات بر پایه این زنجیره صورت 
گیرد. منظور از زنجیره اقدامات؛ ارتباط هر بند از جدول اقدامات 
اجرایی پروژه با یکدیگر است. برای مثال اگر در جدول اقدامات 
بند‌های  و  یکدیگر  با   »3 و   1« بند‌های  پروژه،  یک  اجرایی 
به  مربوط  بودجه  ابتدا  هستند،  مرتبط  یکدیگر  با   »4 و   2«
بند‌های »1 و 2« اعطا و پس از اتمام 100% آنان، بودجه‌های 
مربوط به بندهای »۳ و 4« به سازمان‌ها تخصیص داده شود.  
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ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی
در‌ اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد
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در این گزارش به بررسی فرایند مدیریت و نظارت ۲۳ پروژه دولت الکترونیک پرداخته می‌شود که از سال ۱۳۹۷ تا سال ۱۴۰۲ در 
دستور کار قرار داشته است. با توجه به آنکه پس از این پروژه‌ها، اولویت‌های جدید تحت‌عنوان »پروژه‌های پیشران دولت هوشمند« به 

تصویب هیئت‌وزیران رسیده است، لازم است تا تجربیات موجود به‌منظور بهبود نظارت در پروژه‌های پیشران استفاده شود.

گزیده سیاستی


